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Dziesmu un deju svētki izskanējuši 

Ar vērienu aizvadīti XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. Katrs, kurš reiz piedalījies šajā vērienīgajā pasākumā, pazīst 
to neaprakstāmo sajūtu, saviļņojumu un lepnumu, kāds pārņem, dodoties svētku gājienā, izskanot kā vienai no tūkstošiem balsu  
Mežaparka Lielajā estrādē vai atsperoties vienā ritmā ar rakstu rakstus Daugavas stadionā izdejojošajiem dejotājiem. Uz svētkiem Rīgā 
no Latvijas malu malām sabrauca vairāk nekā 37 tūkstoši bērnu un jauniešu, un viņu skaitā bija arī 464 dalībnieki no Ķekavas novada. 

Turpinājums 2. lpp.

20. jūnijā ar pārdomātu un daudz-
veidīgu programmu tika aizvadī-
ti Ķekavas Novada svētki, kurus 
lutināja saules stari un novad-
nieku pozitīvās emocijas. Svētku 
rīkotāji bija sarūpējuši aktivitātes 
visas dienas garumā – sākot ar 
mājražotāju tirdziņu rīta agru-
mā un noslēdzot ar „Jaunā Jāņu 
orķestra” uzstāšanos un zaļumballi 
grupas „Bet, bet” vadībā jau vasa-
ras saulgriežu rītā. 

Uzrunājot novadniekus svēt-
ku koncertā „Ielīgošana vasaras 
vārtos”, Ķekavas novada domes 
priekšsēdētājs Valts Variks uzsvē-
ra, ka šogad Novada svētki tiek 
svinēti ļoti īpašā laikā – dienu 
pirms vasaras saulgriežiem, kad 
visa daba ir pašā plaukumā un 
gatava mums dāvāt vislabāko, ko 
ir sarūpējusi. 

„Šis ir īpašs laiks, lai mēs ikkatrs 
varētu vairāk laika veltīt viens otram 
un arī sev, atrasties dabā un uzņemt 
tās labumu. Tas ir labo domu laiks, 
un kopā izdziedātās latvju dziesmas 
un izdejotās dejas ievirpuļo gaisā 
pozitīvo un maģisko spēku, kas 
mums lieti noderēs visam gadam,” 
atzina V. Variks. 

Viņš pateicās visiem svētu da-
lībniekiem un organizatoriem, kas 
sarūpējuši tik skaistus svētkus, kā 
arī novēlēja lustīgus Līgo svētkus.

Koncerta laikā tika sumināti 
arī Daugmales pagasta ģerboņa 
grafiskā zīmējuma ideju konkursa 
laureāti, kurus paziņoja un sveica 
konkursa žūrijas pārstāvji – Ķeka-
vas novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Juris Krūmiņš un depu-
tāts Arnolds Keisters. 

Šajā konkursā pirmā vieta tā 
arī netika piešķirta, taču 2. vietu 
ieguva Ķekavas Mākslas skolas 
pedagoģe Zīle Ozoliņa-Šneide-
re, balvā saņemot 100 eiro, bet  
3. vietu – Līna Baranova, kura sa-
ņēma 50 eiro balvu. Veicināšanas 
balvu izcīnīja Kate Katrīna Min-
kevica un Matīss Mārtiņš-Drava. 

Turpinājums 6.–7. lpp.

Saules un 
pozitīvām 
emocijām 
pilni aizvadīti 
Novada svētki

Ķekavas novada jaunie sportisti 
un viņu treneri godam 
pārstāvējuši savu novadu 
Latvijas Jaunatnes vasaras 
olimpiādē – pēc triju dienu 
sacensībām mājās pārvestas 
desmit olimpiskās medaļas, bet 
„olimpiskajā sešiniekā” iekļuvuši 
15 sportisti un divas novada 
komandas. Arī florbola turnīrā 
uzvaras laurus plūcis Ķekavas 
novada jauniešu sastāvs.

No 3. līdz 5. jūlijam Valmierā un 
Cēsīs norisinājās viens no Latvi-
jā nozīmīgākajiem notikumiem 
jaunatnes sportā – devītā Latvijas 

Jaunatnes vasaras olimpiāde. Par 
medaļām 26 sporta veidos cīnī-
jās 2637 labākie jaunie Latvijas 
sportisti no 83 pašvaldībām. Ķe-
kavas novadu šajās valsts mēroga 
sacensībās pārstāvēja 68 sportisti, 
kas trīs dienas sacentās 14 sporta 
veidos. 

Valmierā Ķekavas novada spor-
tisti sacentās vieglatlētikā, bad-
mintonā, mākslas vingrošanā, 
peldēšanā un boksā; Cēsīs Ķe-
kavas novada jaunieši piedalījās 
riteņbraukšanas, loka šaušanas, 
džudo un brīvās cīņas meistar-
sacīkstēs; Kocēnu novadā mūsējie 
savus spēkus pārbaudīja jātnieku 

sportā, regbijā un triatlonā; Burt-
nieku novadā sacentās burāšanas 
disciplīnās, bet Līgatnē apliecināja 
savu meistarību florbola spēlē.

Sacensību pirmajā dienā, 
3. jūlijā, Valmierā norisinājās 
Latvijas Jaunatnes olimpiādes 
atklāšanas ceremonija, kas sā-
kās ar Latvijas novadu delegāci-
ju gājienu. Svinīgajā ceremonijā 
dalībnieku rindas kuplināja arī 
Ķekavas novada delegācija 97 
cilvēku sastāvā – parādes gājienā 
sportistiem un viņu treneriem 
pievienojās Ķekavas novada 
domes priekšsēdētājs Valts Variks, 
pašvaldības izpilddirektors Aivars 

Liškovskis un domes deputāti Igo-
ris Malinauskas, Aigars Vītols un 
Arnolds Keisters. 

Mūsu delegācija ar loka šāvēja 
Haralda Bensona nesto Ķekavas 
novada karogu priekšgalā iesoļoja 
Valmieras estrādē, kur pasāku-
ma dalībniekus ar svinīgu uzrunu 
pagodināja jaunievēlētais prezi-
dents Raimonds Vējonis, Latvijas 
Olimpiskās komitejas prezidents 
Aldons Vrubļevskis, Valmieras 
pilsētas pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Jānis Baiks un Cēsu no-
vada domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs.

Turpinājums 10. lpp.

Ķekavas novadam 10 olimpiskās medaļas

Mirklis no deju koncerta Daugavas stadionā.
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Godināsim 
Zelta pārus,

kuri laulībā 
nodzīvojuši 

50 gadus un ilgāk!
Zelta pārus, kuri kopdzīves 

lielo jubileju svinēs 
2015. gadā*,

 var pieteikt līdz septembrim. 

Pieteikuma anketa – 
pašvaldības klientu 

apkalpošanas centros Ķekavā, 
Baložos un Daugmalē 

vai interneta vietnē 
www.kekavasnovads.lv. 

Zelta pāru godināšanas 
pasākums „Zelta valsis” 

notiks 16. oktobrī.

*Un pāri, kuri vēl nav godināti 
pasākumā „Zelta valsis”. 
Uzziņām: tālr. 26513292, 
vineta.berzina@kekava.lv

Turpinājums no 1. lpp.

Ķekavas novadu pārstāvēja 21 
kolektīvs, kura dalībnieki savas 
prasmes slīpējuši un savu va-
rēšanu pierādījuši neskaitāmos 
mēģinājumos un skatēs jau ilgi 
pirms lielā notikuma: Ķekavas 
novada jauniešu simfoniskais 
orķestris, četri kori, vokālais 
ansamblis, koklētāju ansamblis, 
trīs mūsdienu deju kolektīvi, 11 
tautas deju kolektīvi un vizuāli 
plastiskās mākslas pulciņš. 

Esam lepni par visiem dalīb-
niekiem un kolektīvu vadītājiem, 
kuri ieguldīja savu laiku, enerģiju 

un talantu un pārstāvēja Ķekavas 
novadu XI Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkos.
Paldies Baložu vidusskolas 
■ 1.–2. un 5.–6. klašu tautas 
deju kolektīviem un vadītājai 
Līgai Plēpei 
■ 5.–10. klašu korim un tā vadī-
tājai Dacei Melverei
Daugmales pamatskolas 
■ 5.–9. klašu korim un diriģentei 
Dacei Rozenbergai
Ķekavas mūzikas skolas 
■ koklētāju ansamblim un vadī-
tājai Evitai Ķellei 
■ Ķekavas novada jauniešu 
simfoniskajam orķestrim un  

vadītājam Pēterim Plūmem
Ķekavas vidusskolas 
■ pirmsskolas, 1.–2.  klašu, 3.–
4.  klašu un 5.–6.  klašu tautas 
deju kolektīviem „Ķekaviņa” un 
vadītājai Irisai Gailei
■ Ķekavas vidusskolas zēnu 
korim, 5.–9. klašu korim un di-
riģentei Ingai Lagzdiņai
■ Ķekavas vidusskolas vokālajam 
ansamblim „Rasa” un vadītājai 
Dacei Bulai 
■ mūsdienu deju grupai „Mazā 
versija” un vadītājai Ivettai Tamanei 
■ vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņam un vadītājai Regīnai  
Eihmanei

15. jūnijā starptautiskais 
atkritumu apsaimnieko-
šanas un vides risinājumu 
uzņēmums SIA „Ragn-
Sells” Ķekavā uzņēma 
Zviedrijas kroņprincesi 
Viktoriju. Oficiālās vizītes 
fokusā bija jautājumi, kas 
saistīti ar ilgtspējību un 
vides aizsardzību, infor-
mēja uzņēmuma pārstāve 
Diāna Afoņina.
Zviedrijas kroņprinceses 
Viktorijas vizītes mērķis 
Latvijā bija piedalīties ik-
gadējā forumā „ES Stratēģi-
ja Baltijas jūras reģionam”. 
Tas bija viens no lielākajiem 
pasākumiem Latvijas prezi-
dentūras Eiropas Savienības 
Padomē laikā.

Vineta Bērziņa

Ķekavā viesojas Zviedrijas 
kroņprincese Viktorija

Zviedrijas kroņprinceses Viktorijas vizīte uzņēmumā „Ragn-Sells”.

Dziesmu un deju svētki izskanējušiPeldūdens 
kvalitāte ir 
laba 
Kā ik gadu, pašvaldības Vides 
un labiekārtošanas daļa jūni-
jā organizējusi veikt ikgadējās 
ūdens pārbaudes populārāka-
jās iedzīvotāju atpūtas vietās pie 
ūdens, kuru rezultāti liecina, ka 
Ķekavas novada teritorijā – Dau-
gavā, Ķekavas upē un Titurgas 
ezerā – ūdens ir tīrs un peldē-
šanai drošs.

Ūdens pārbaudes tika veiktas 
Daugmalē – Daugavā pretī Nā-
ves salai un „Vedmeros”, Ķeka- 
vā – Daugavā pie Dārznieku ielas 
un Ķekavas upē „Dambītī”, Kat-
lakalnā – Daugavā pie Ievu ielas, 
kā arī Baložos – Titurgas ezerā.

Atceroties iepriekšējo gadu 
pieredzi, kad, piemēram, 2013. 
gada vasaras pirmajā pusē Baložu  
iedzīvotājiem bija liegta peldēša-
nās Titurgas ezerā liela mikrobio-
loģiskā piesārņojuma dēļ (zarnu 
enterokoku skaits divas reizes pār-
sniedza robežnormatīvu), aicinām 
iedzīvotājus būt atbildīgiem. Īpaši 
lūdzam dārzkopības sabiedrību 
individuālo māju īpašniekus veikt 
piemājas kanalizācijas krājrezer-
vuāru asenizāciju. 

Saskaņā ar Ķekavas novada 
domes saistošajiem noteikumiem 
Nr. 28/2010 „Ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu orga-
nizēšanas noteikumi” nekustamā 
īpašuma īpašnieka pienākums ir 
slēgt līgumu un nodrošināt šķid-
ro sadzīves atkritumu izvešanu 
un nepieļaut šķidro sadzīves at-
kritumu novadīšanu dabā vai to 
noplūšanu, un arī izmantot visas 
iespējas pieslēgt savu īpašumu 
centralizētajiem kanalizācijas 
tīkliem.

Sigita Varika
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Ķekavas Kultūras centra 
■ pirmsskolas, 1.–2. klašu un 3.–
6. klašu kolektīviem „Daina” un 
vadītājai Dainai Marijai Zozuļai 
■ Katlakalna bērnu folkloras ko-
pai un vadītājai Laurai Arājai 
Pļavniekkalna sākumskolas 
■ deju kolektīvam „Pie Dauga-
vas” un vadītājai Dainai Marijai 
Zozuļai 
Valdlauču bērnudārza 
„Zvaigznīte”
■ 25 dejotājiem un vadītājai Līgai 
Freimanei 
Privātās pamatskolas „Gaismas 
tilts 97” 
■ mūsdienu deju grupām „Krik-
ši” 1.–4. klašu grupā un „Noslē-
pums” 5.–7. klašu grupā un abu 
kolektīvu vadītājai Ivettai Tamanei

Paldies arī viesiem, kas kup-
lināja Ķekavas novada skolu 
kolektīvu rindas svētku gājienā –  
deju kolektīviem „Sušoktinis” no 
Raseiņu ģimnāzijas Lietuvā un 
Tabasalū pilsētas Igaunijā, kā arī 
Ķekavas mūzikas skolas apvieno-
tajam pūtēju orķestrim.

Īpašs lepnums par Ķekavas 
vidusskolas pirmskolas un 3.–4. 
klašu deju kolektīviem „Ķekaviņa”, 
kas uzstājās Laureātu koncertā 
Dailes teātrī, Ķekavas vidussko-
las 5.–9. klašu kori, kas bija viens 
no kandidātiem koru finālkon-
kursam un Ķekavas vidusskolas 
vokālo ansambli „Rasa”, kas vokā-
lās mūzikas finālkonkursā „Balsis 
2015” ieguva augstākās pakāpes 
diplomu.

Inga Auziņafo
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Dziesmusvētku gājiens
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Valdlauču iedzīvotājus maldina ar skrejlapām

Starp Ķekavas novada pašvaldī-
bu, jaunā dzelzceļa „Rail Baltica” 
projektētājiem un Satiksmes 
ministriju šobrīd ir izveido-
jusies konstruktīva sadarbība, 
kuras rezultātā tiek domāts par 
adekvātām kompensācijām ie-
dzīvotājiem un plānots, kā apiet 
sākotnēji šķērsotās dzīvojamās 
mājas un nodrošināt nepiecie-
šamos šķērsojumus. 

Tāpat sarunu gaitā jau tiek dis-
kutēts par nākotnē iespējamā 
loģistikas centra un pasažieru 
stacijas izveidi Ķekavas novadā. 
Iepriekšminēto lietu trūkums sā-
kotnēji bija galvenie pašvaldības 
iebildumi dzelzceļa būvniecībai 
Ķekavas novadā. 

Ķekavas novada domes priekš-
sēdētājs Valts Variks ir gandarīts 
par veiksmīgo un konstruktīvo 
sadarbību, kas izveidojusies starp 
jaunā dzelzceļa projektētājiem un 
Satiksmes ministrijas speciālis-
tiem. 

„Novada dome vēlas sasniegt 
rezultātu, kas „Rail Baltica” dar-
bības rezultātā būtu ar pievieno-
tu vērtību novada ekonomiskajai 
darbībai un iedzīvotāju ierastajai 
ikdienai. Šobrīd sarunas ir devu-
šas pozitīvu rezultātu, jo būtis-
kajos jautājumos ir panākti risi-
nājumi, kuri varētu apmierināt 
novada un iedzīvotāju vēlmes. 
Viens no būtiskiem pozitīviem 
pagriezieniem ir panāktā virzība 
par taisnīgas atlīdzības un kom-
pensācijas izmaksāšanu iedzīvo-
tājiem, kuru īpašumus tieši vai 
netieši skartu dzelzceļa trase. Tā-
pat būtiska ir panāktā vienošanās 
par to, lai dzelzceļa trase skartu 
pēc iespējas mazāk iedzīvotāju 
īpašumu,” uzsver V. Variks. 

Šo sarunu mērķis bija meklēt 
risinājumus, lai mazinātu dzelz-
ceļa izbūves negatīvo ietekmi uz 
Ķekavas novada iedzīvotāju ie-
rasto ikdienu un nodrošinātu no-
vadam saimnieciski ekonomisku 
ieguvumu no iespējamās dzelzceļa 

būvniecības Ķekavas novada teri-
torijā, piemēram, pasažieru sta-
cijas un loģistikas centra izveidi 
nākotnē.

Neils Balgalis, „RB Latvija” 
telpiskās plānošanas eksperts, 
atzīst: „Visā Latvijā pašvaldību, 
uzņēmēju un ieinteresēto iedzī-
votāju darba grupas dod pozitī-
vu pienesumu trases attīstībai, lai 
„Rail Baltica” būtu pēc iespējas 
labvēlīgāka iedzīvotājiem un no-
vadiem. Darba grupas sniegušas 
savu attīstības redzējumu, mēs 
vērtējam un pētām, kā tos īstenot 
un kādas būs tā sekas. Galvenais 
ieguvums, protams, būs novadu 
attīstības iespējas un samazināts 
skarto īpašumu skaits. Latvijā 
dzimto māju vēsture ir mūsu 
kultūras sastāvdaļa, tāpēc šis ir 
ļoti sāpīgs un nozīmīgs jautājums, 
kuru respektējam.”

Tiekoties ar Ķekavas novada 
domes deputātiem, pilnsabied-
rības „RB Latvija” telpiskās plā-
nošanas eksperts Neils Balgalis 

informēja, ka iespējamā loģistikas 
centra un pieturvietas novietne 
varētu būt  Ķekavas novada te-
ritorijā – autoceļu A5 un A7 
krustojuma apkaimē, taču par 
konkrētākiem risinājumiem Ķe-
kavas novada domes deputāti tiks 
informēti augustā. 

Tikšanās laikā N. Balgalis izklās-
tīja, ka šobrīd noritējušas sarunas ar 
tiem Ķekavas novada iedzīvotājiem, 
kuru īpašumus tieši un netieši skar 
jaunais dzelzceļš, panākot kompro-
misa risinājumus trases novietoju-
mam. Pēc eksperta teiktā, Ķekavas 
novadā dzelzceļa trases 300 m ko-
ridorā atrodas 23 mājas, no kurām 
sākotnēji bija paredzēta trīs māju 
nojaukšana. Sarunu rezultātā pa-
nākts, ka šīs mājas nebūs jānojauc.

Dzelzceļa līnijas „Rail Baltica” 
maršrutu sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas pašvaldībās  ietvaros 
ir saņemti aptuveni 50 iesniegumi 
no Ķekavas novada iedzīvotājiem, 
un tie tiek izskatīti, lai kopīgi ar ie-
dzīvotājiem pieņemtu galīgo lēmu-

mu – kur tad īsti ātrgaitas vilciens 
Ķekavas novada teritorijā kursēs.

Savukārt sabiedriskā apsprieša-
na par ietekmes uz vidi novērtē-
juma ziņojumu plānota šā gada 
oktobra sākumā, bet nākamā gada 
sākumā šis jautājums tiks skatīts 
visu pašvaldību domes sēdēs. Pēc 
tam (aptuveni 2016. gada pava-
sarī) būs nepieciešams izstrādāt 
lokālplānojumu izvēlētajam trases 
variantam.

 „RB Latvija” telpiskās plāno-
šanas eksperts deputātiem arī 
apgalvoja, ka līdz ar jauno dzelz-
ceļu pašvaldības un valsts ceļu 
šķērsojumi tiks nodrošināti vai 
piedāvātas alternatīvas piekļuves.

Nākamā Ķekavas novada domes 
deputātu, Satiksmes ministrijas un 
pilnsabiedrības „RB Latvija” pār-
stāvju sanāksme notiks augustā, lai 
iepazītos ar plānotā jaunā dzelzceļa 
„Rail Baltica” izveides procesa norisi 
un tālākajiem etapiem.

Vineta Bērziņa,
Rita Voronkova

Ķekavas novada pašvaldība ap 
Jāņiem saņēma ziņu, ka nezi-
nāmas personas Valdlauču ie-
dzīvotājiem izplata maldinošu 
informāciju. 

Pašvaldības rīcībā ir nonākušas 
divas skrejlapas, kas izgatavotas 
pēc viena parauga. Vienā no 
skrejlapām iedzīvotāji tiek brīdi-
nāti par to, ka Valdlaučos, īpašu-
mā „Erceni”, plānotajās noliktavās 
tiks glabātas ķīmiski bīstamas, 
sprādzienbīstamas un radioaktīvas 
kravas, apdraudot visus Valdlauču 
iedzīvotājus ar nopietna ķīmiskā 
piesārņojuma risku. 

Otras skrejlapas saturs rosina 
iedzīvotājus paust protestu pret 
apbūvi Valdlauču teritorijā, kon-
krētāk – nekustamajā īpašumā 
„Valki”, kur šobrīd darbojas kok-
apstrādes uzņēmums „Mežmaļi”, 
un uzņēmuma paplašināšanos. 
Skrejlapā apgalvots, ka no fabri-
kas izplatās kodīgas un veselībai 
bīstamas laku un krāsu smakas 
un ka, uzbūvējot jauno ražotni 
īpašumā „Valki”, lakošana un krā-
sošana notiks industriālā apjomā.

SIA „RIX” īpašnieks Andris 
Lovnieks, kurš plāno paplaši-
nāt sava uzņēmuma darbību un 
būvēt loģistikas centru īpašumā 
„Erceni”, noraida pārmetumus par 

ķīmisko un radioaktīvo apdraudē-
jumu Valdlauču iedzīvotājiem un 
paaugstinātu sprādzienbīstamību 
jaunajā noliktavā. Viņš skaidro, 
ka uzņēmums savā noliktavā 
Valdlaučos, līdzīgi kā jau esošajā 
noliktavā Ziepniekkalnā, uzglabās 
lielākoties rūpnieciskās preces – 
metāla izstrādājumus, kartonu, 
kokmateriālus, plastmasas un 
keramikas izstrādājumus, būv-
materiālus, mēbeles, kā arī plaša 
patēriņa preces. Bīstamākais, ko 
varētu būt nepieciešamība uzgla-
bāt noliktavā, ir aerosoli. Un arī 
šīs kategorijas precēm riska fak-
tors ir spēkā tikai pārvadāšanas, 
nevis uzglabāšanas procesā. Iedzī-
votāju satraukums nav pamatots, 
uzskata uzņēmējs. Jaunā noliktava 
būs moderna, Eiropas Savienības 
drošības standartiem atbilstoša 
būve, kas būs tehniski aprīkota tā, 
lai preču iekraušana un izkrau-
šana notiktu pārsvarā noliktavas 
iekšienē, līdz ar to netraucējot 
Valdlauču ciema iedzīvotājus un 
blakus esošo zemju īpašniekus. 
Turklāt uzņēmējdarbības attīstība 
veicina novada izaugsmi – plā-
nots, ka jaunajā loģistikas centrā 
būs līdz pat 40 jaunu darbavietu.

Otrā skrejlapā minētā kokap-
strādes uzņēmuma ZS „Mežmaļi” 
īpašnieks Andris Ābiķis pauda, 

ka Valdlaučos izplatīto lapiņu sa-
turs ir „tendenciozs, apmelojošs 
un manipulējošs”. Raksturojot 
uzņēmuma darbību un krāso-
šanas specifiku, uzņēmējs stāsta, 
ka strādā ar divu veidu apdares 
materiāliem – ar materiāliem 
uz ūdens bāzes logu un ārdurv-
ju apdarei un skābās cietēšanas 
divkomponentu materiāliem 
iekšdurvju apdarei. Ūdens bāzes 
materiāli ir ekoloģiski, ar ļoti vāju 

aromātu. Krāsu ražotājs, vācu fir-
ma „Remmers”, komentējot krāsu 
testēšanas protokolus, norāda, ka 
bīstamo vielu klātbūtne šajās krā-
sās ir tik minimāla, ka pieļaujama 
pat bērnu rotaļlietu krāsošanai. 
Ieejot krāsotavā, kur strādā ar šīm 
krāsām, pēc aromāta pat grūti pa-
teikt, ka atrodies krāsotavā. 

„Krāsošana notiek un arī turp-
māk notiks telpā, no kuras gaisu 
nepārtraukti atsūc caur filtriem,” 

stāsta A. Ābiķis. „Šajos filtros at-
filtrējas krāsu vai laku sausne, ārā 
izmetot attīrītu gaisu bez krāsu 
piejaukuma. Pie mums ekskur-
sijās nāk Valdlauču bērnudārza 
grupiņas, skolēnu klases, nevie-
nam nesmird, un visi priecājas 
par patīkamo koka smaržu. Mēs 
esam priecīgi, ka varam parādīt 
ko vairāk nekā tikai lielveikalu 
tirdzniecības zāles. Ja runā par 
dezorientējošo lapiņu izplatītāja 
patieso nolūku, mērķis ir nevis 
lielā rūpe par vides aizsardzību, 
bet zemiska iedzīvošanās kāre. 
Neminēšu konkrētu naudas sum-
mu, kura man tika nosaukta, lai 
varētu turpināt celtniecību, bet 
ticiet man – tā ir iespaidīga.” 

Jāpiemin, ka ZS „Mežmaļi” 
šogad pasākumā „Iepazīsti savē-
jos” dalīja 1./2. vietu ar kempingu 
„Zanzibāra” dalībnieku balsojumā 
par labākajiem kontrolpunktiem.

Arī pēc pašvaldības ieskatiem, 
skrejlapās paustā informācija ne-
atbilst patiesībai. Visa informācija 
par aktuālajām sanāksmēm te-
ritorijas plānošanas jautājumos 
un izstrādes stadijā esošajiem 
teritorijas plānošanas dokumen-
tiem ir pieejama vietnē www. 
kekavasnovads.lv un ikmēneša 
izdevumā „Ķekavas Novads”.

Inga Auziņa

Starp Ķekavas novadu un plānotā dzelzceļa „Rail Baltica” 
pārstāvjiem izveidojusies konstruktīva sadarbība



Līdz augusta beigām SIA „Ķe-
kavas nami” plāno pabeigt sil-
tumnoturības uzlabošanas dar-
bus daudzdzīvokļu dzīvojamajā 
mājā „Tērces” Ķekavā, Nākotnes 
ielā  14.  

Renovācijas projekta ietvaros 
paredzēts siltināt fasādes, gala 
sienas, cokolu, pagraba griestus 
un bēniņus, ieklāt jumta seguma 
hidroizolāciju, nomainīt logus un 
durvis kāpņu telpās, daļēji arī lo-

gus dzīvokļos. Tāpat plānots pār-
būvēt apkures sistēmu, iekļaujot 
arī sildķermeņu pieslēgumu pār-
būvi, nomainīt daļēji sildķerme-
ņus dzīvokļos un ierīkot stāvvadu 
automātisku regulēšanu. 

Renovācijas darbus veic SIA 
„TG Construction”. Būvdarbu 
līguma summa saskaņā ar iepir-
kumu procedūras rezultātiem ir 
349 817,66 eiro (tajā skaitā PVN). 
Kopējā summa, ieskaitot būvuz-
raudzību, autoruzraudzību un uz 
energoefektivitāti neattiecināmās 
izmaksas (aukstā ūdens un kana-
lizācijas maģistrālā vada nomai-
ņa mājā, nesošo konstrukciju re-
monts, kāpņu telpu kosmētiskais 
remonts, gāzes ievadu pārbūve 
u.c.), pārsniegs 360 000 eiro. 

Projekta „Daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas „Tērces” Ķekavā, 

Nākotnes ielā  14, siltumno-
turības uzlabošanas pasākumi” 
veiksmīgas īstenošanas gadījumā  
119 023 eiro segs Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonds un 15 000 
eiro – Ķekavas novada pašvaldība. 
Pārējās izmaksas 15 gadu laikā 
segs dzīvokļu īpašnieki.

Šis projekts tiek īstenots sa-
darbībā ar Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūru kā viens no 
pēdējiem programmas „Daudz-
dzīvokļu māju siltumnoturības 
uzlabošanas pasākumi” 11. kārtā, 
kur projektu iesniegumu pieņem-
šana beidzās jau 2013. gadā. 

Juris Firsts
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Izmantojot Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda, valsts budžeta 
un Ķekavas novada domes 
līdzfinansējumu, SIA „Baložu 
komunālā saimniecība” jūlijā 
noslēgusi projektu „Ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
attīstība Baložos, II kārta”.

Ķekavas novada pašvaldības 
būvvalde 1. jūlijā pieņēma 
ekspluatācijā jaunos dzeramā 
ūdens apgādes un notekūdens 
savākšanas tīklus Baložu pilsētā. 
Jaunā sistēma ir izbūvēta 
dārzkopību sabiedrībās „Titur-
ga” un „Buras”, Veco Baložu 
teritorijā un Titurgā. Galvenais 
būvuzņēmējs bija SIA „Bind-
ers”, būvdarbu tehnisko projektu 
sagatavoja SIA „Ekolat”, bet 
būvdarbu inženiertehnisko 
uzraudzību veica SIA „Lakalme”.

Projekta ietvaros kopā ir izbūvēti 
14 230 m dzeramā ūdens apgādes 
tīklu un 16  485 m notekūdens 
savākšanas tīklu. Lai būtu 
iespējama notekūdens novadīšana, 
papildus ir izbūvētas arī deviņas 
jaunas kanalizācijas sūkņu staci-
jas un 606 jaunas skatakas. Šāds 
būvdarbu apjoms nodrošina papil-
du pieslēgšanās iespējas aptuveni 
600 mājsaimniecību. 

Līdz ar šo darbu pabeigšanu 
visā Baložu pilsētas notekūdens 
savākšanas aglomerācijā ir 
pieejami centralizēti dzeramā 
ūdens piegādes un notekūdens 
savākšanas pakalpojumi. 

Kopš būvdarbu uzsākšanas 

ir novērota liela iedzīvotāju in-
terese par iespējām saņemt 
jaunos pakalpojumus, un SIA 
„Baložu komunālā saimniecība” 
jau no 2014. gada otrās puses 
ir saskaņojusi māju pieslēgumu 
izbūvi vietās, kur tas ir bijis 
iespējams. Šobrīd jau visi Baložu 
pilsētas notekūdens aglomerācijas 
iedzīvotāji var vērsties Baložu 
komunālajā saimniecībā, lai 
uzzinātu par iespējām pieslēgt 
savu īpašumu centralizētajam 
ūdens apgādes tīklam un 
notekūdens savākšanas tīklam.

Projektu „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Baložos, 
II kārta” (Nr. 3.DP/3.5.1.1.0./12/
IPIA/VARAM/012) līdzfinansēja 
Eiropas Savienība. Finansējuma 
saņēmējs šā projekta ietva-
ros bija SIA „Baložu komunālā 
saimniecība”. Projekta admi-
nistratīvās, finanšu un tehniskās 
vadības uzraudzību nodrošināja 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija. 

Projekta kopējā summa bija 
5 111 632,12 eiro bez PVN, no 
tā 4 208 065,84 eiro – Kohēzijas 
fonda ieguldījums, 253 388,91 eiro 
– valsts budžeta ieguldījums, bet 
650 177,63 eiro – Ķekavas novada 
domes ieguldījums.

Edgars Mencis

Noslēdzies ūdenssaimniecības 
projekts Baložos

Renovē daudzdzīvokļu māju „Tērces” Ķekavā
Ņemot vērā Katlakalna iedzīvotāju 
sūdzības, jūnijā likvidēts publiskais 
atkritumu šķirošanas punkts 
Pļavniekkalna ielā Katlakalnā, 
pretī Tautas namam, kuru, pēc 
novērojumiem, lielākoties izman-
toja garāmbraucēji. 

Šo atkritumu šķirošanas punktu 
galvenokārt izmantoja nevis vietē-
jie iedzīvotāji, bet gan garāmbrau-
cēji, pie šķirošanai paredzētajiem 
konteineriem atstājot maisus ar 
nešķirotiem atkritumiem, autorie-
pas, mēbeles, celtniecības darbu 
atkritumus un citas liekas mantas, 
kas nekādi neatbilda atkritumu šķi-
rošanas principiem šajā punktā, kur 
bija novietoti speciāli konteineri ti-
kai papīram, stiklam un plastmasai. 
Tādā veidā citu kārtīgi sašķirotais 
materiāls tika neatgriezeniski sa-
bojāts, kā arī apkrautie konteineri 
regulāri veidoja nepievilcīgu skatu.

Vēsturiski šis šķirošanas punkts 
tika izveidots pēc pašvaldības inicia-
tīvas Katlakalna ciemata iedzīvotāju 
ērtībām, lai būtu iespēja izmest tīrus 
šķirotos atkritumus, nemeklējot tu-
vāko daudzdzīvokļu nama kontei-
neru laukumu.

Atgādinām, ka nešķirotu atkri-
tumu izmešana pieļaujama tikai 
tvertnēs nešķirotajiem atkritumiem 
un līguma noslēgšana katram 
individuālās mājas saimniekam 
par atkritumu apsaimniekošanu 
ir obligāta! Lai samazinātu kopējo 
izvedamo atkritumu daudzumu un 
līdz ar to arī izmaksas, savus pareizi 
šķirotos atkritumus ir iespējams 
izmest arī atkritumu šķirošanai pa-
redzētajās tvertnēs pie daudzdzīvokļu 
mājām – šo tvertņu iztukšošana no-
tiek bez maksas.

Ķekavas pagasta administratīvajā 
teritorijā sadzīves atkritumus pašlaik 
tiesīga apsaimniekot SIA „Vides pa-
kalpojumu grupa” (tālr. 67461592), 
kas var nodrošināt arī tīru šķiroto 
atkritumu savākšanu no iedzīvotā-
jiem, veikaliem, iestādēm.

Jo vairāk iedzīvotāju šķiros 
atkritumus pareizi, jo ātrāk mums 
izveidosies stabila atkritumu 
šķirošanas sistēma, līdzīgi kā tas ir 
Vācijā un citās attīstītajās valstīs. Mēs 
visi gribam dzīvot tīrā, sakoptā vidē 
un maksāt par to lētāk – šķirošana ir 
viens solis tuvāk šim mērķim!

Pašlaik norit publiskā iepirkuma 
procedūra atkritumu apsaimnieko-
tāja izvēlei Ķekavas novadā turpmā-
kiem gadiem, kā rezultātā visiem 
iedzīvotājiem tiks piedāvātas jaunas 
šķirošanas iespējas, īpašu akcentu 
liekot uz individuālo māju iesaistī-
šanu atkritumu šķirošanas sistēmā.

 Sigita Varika

Atkritumu 
apsaimniekošana 
Katlakalnā

Piesakot kopumā 34 vakances, šo-
gad Ķekavas novada pašvaldības 
projektā par skolēnu darbu vasa-
rā ir iesaistījušies seši uzņēmēji: 
veikals „Elvi”, bistro „Ņamma”, 
SIA „Cemety”, SIA „R.E.D. Namu 
serviss”, AS „Putnu fabrika Ķe-
kava” un SIA „Baložu komunālā 
saimniecība. 

 Vislielāko vakanču piedāvājumu 
nodrošina putnu fabrika „Ķekava”, 
aicinot uzņēmumā darboties 12 
bērnus. Viens no darba devējiem, 
kas iesaistās šajā projektā, ir arī paš-
valdības uzņēmums SIA „Baložu 
komunālā saimniecība”, piedāvājot 
pieciem jauniešiem pavadīt vasaru 
sabiedrībai lietderīgās aktivitātēs.

Baložu komunālās saimniecības 
pārstāvja Ilmāra Brāļa vadībā sko-

lēni veic dažādus zaļās teritorijas 
ierīkošanas un uzkopšanas darbus, 
piemēram, uzpoš puķu dobes, grābj 
pērnās lapas un sakopj pilsētas at-
pūtas zonas.

Atgādinām, ka jau otro gadu 
Ķekavas novada pašvaldība aicināja 
uzņēmējus piedāvāt darbavietas no-
vada izglītības iestāžu skolēniem 
vasaras brīvlaikā.

Šā projekta mērķis ir veicināt 
sadarbību starp pašvaldību un 
uzņēmējiem, kā arī  radīt iespēju 
skolēniem apgūt darba prasmes 
un iemaņas. Tas ir labs veids, kā 
skolēni var iegūt pirmo darba pie-
redzi, gūt izpratni par profesijām 
un nepieciešamo zināšanu līmeni 
tajās, kā arī praktiski sagatavoties 
konkurētspējai darba tirgū.

Vineta Bērziņa

Uzņēmēji skolēniem vasarā 
piedāvā 34 vakances

Skolēni un darbu vadītājs Ilmārs Brālis pie Baložu komunālās 
saimniecības.
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Ķekavas novada sadraudzības 
pašvaldībā Niluferā (viena no 
lielpilsētas Bursas pašvaldībām 
Turcijā) ik gadu notiek bērnu un 
jaunatnes sporta festivāls. Pilsē-
tas ietvaros tas risinās gandrīz 
mēnesi, un tajā startē dažādu 
vecumu bērni gan basketbolā, 
peldēšanā un volejbolā, gan ci-
tos sporta veidos.
Uz sporta festivāla noslēguma 

finālu tiek ielūgti draugi no ār-
zemju sadraudzības pašvaldībām, 
un šogad basketbola turnīrā 
piedalījās komandas no piecām  
valstīm – Turcijas, Vācijas, Ru-
mānijas, Baltkrievijas un Latvijas. 
Mūsu valsti pārstāvēja Ķekavas no-
vada jaunie basketbolisti.

Komandas ir sadalītas divās 
apakšgrupās, kurās spēlē mājinie-
ku labākās komandas un aicinātie 

viesi. Grupas spēlē ķekavieši pie-
veica turku un rumāņu komandas, 
bet cieta zaudējumu no pilsētas 
Bursas spēcīgākās komandas. 

Savā apakšgrupā iegūstot  
2. vietu, pastāvēja iespēja cīnīties 
par vietu sporta festivāla finālā! 
Dramatiskajā pusfināla spēlē ķe-
kavieši uzvarēja otrās apakšgrupas  
1. vietas ieguvējus – mājinieku 
Niluferas komandu. Lielajā finā-
lā, kas noritēja skatītāju pārpildītā 
sporta zālē, Ķekavas novada jaunie 
basketbolisti – Rihards Parādnieks, 
Gustavs Žebers, Rihards Skudra, 
Rihards Ozoliņš, Eduards Er-
viks, Artūrs Guļāns, Jēkabs Tom-
sons, Noa Viljamsens un treneris 
Kaspars Strapcāns (foto) – vēlreiz 
zaudēja Bursas izlasei un ieguva 
2. vietas kausu un sudraba me-
daļas. Izcīnītā vieta ir uzskatāma 
par lielu panākumu augsta līmeņa 
basketbola turnīrā, kā arī godam 
pārstāvēta valsts un mūsu novads.

Arnolds Keisters

Ķekavas basketbolisti spēlē Turcijā

Ķekavas novads var lepoties ar 
vienu no labākajiem dzimstības 
rādītājiem Latvijas novadu starpā. 
2014. gadā novadā deklarēti 365 
jaundzimušie. Taču ir arī medaļas 
otra puse – ņemot vērā arī turpmāk 
prognozēto bērnu skaita pieaugu-
mu, tuvākajā laikā var pietrūkt vie-
tu ne tikai pirmsskolas izglītības 
iestādēs, bet arī novada skolās.

Izvērtējot vietu skaitu pašvaldības 
bērnudārzos un deleģētajās grupās 
turpmākajos piecos gados, ņemot 
vērā bērnu skaita pieaugumu, Ķe-
kavas novada Izglītības daļas spe-
ciālisti prognozē, ka pašvaldība, 
iespējams, vairs nespēs nodrošināt 
bērnus ar vietu pašvaldības bēr-
nudārzos no 3 līdz 3,5 gadu vecu-
mam, kā tas bija līdz šim. Lai no-
drošinātu novadā deklarēto bērnu 
pirmsskolas izglītību no 1,5 gadu 
vecuma, kā to nosaka likumdošana, 
2015./2016. mācību gada sākumā 
būtu nepieciešamas 570 papildu vie-
tas. Situācija ir tāda, ka 2014. gadā 
dzimušos bērnus nodrošinās ar 
vietu pašvaldības bērnudārzā tikai 
no četru gadu vecuma, bet šogad 
dzimušos – no piecu gadu vecuma.

Lai risinātu rindu problēmu, 
pašvaldība līdzfinansē privāto bēr-
nudārzu un aukļu pakalpojumus 
vecākiem, kuru atvases gaida rin-
dā uz pašvaldības dārziņu. Kopējais 
bērnu skaits rindā uz pirmsskolas 
izglītības pakalpojumu ir 1543. 
Reāli pretendējošo bērnu skaits uz 
vietām pašvaldības bērnudārzos (no 

pusotra gada vecuma) ir 1058 bēr-
ni, no tiem tikai 344 ar 2015. gada  
1. septembri jau tiks nodrošināti ar 
vietu pašvaldības bērnudārzā.

Šobrīd pašvaldības kompen-sācija 
piešķirta 312 vecākiem, kuru bērns 
apmeklē privāto bērnudārzu, un 
321 ģimenei, kas izmanto bērnu 
aukles pakalpojumus. Kompensā-
cija, ko vecāki saņem par privātā 
bērnudārza vai aukles pakalpojuma 
izmantošanu, ir 228 eiro par vienu 
bērnu. Līdz šim daļa kompensācijas 
summas tika segta no valsts budžeta 
līdzekļiem, taču šobrīd pašvaldība 
ir neziņā, vai arī turpmāk var rē-
ķināties ar valsts finansējumu, jo 
pašreizējā finansējuma sistēma ir 
spēkā līdz šā gada beigām. 

Kopumā Ķekavas pašvaldības 
šā gada budžetā kompensācijām 
paredzēti 1,2 miljoni eiro, kas ap-
rēķināti, vadoties pēc šobrīd spēkā 
esošā modeļa, kur valsts sedz 62% 
no aukles pakalpojuma un 71% 
no privātā bērnudārza pakalpoju-
mu izmaksām, taču, ja pašvaldība 
vairs nesaņems valsts atbalstu, jā-
rēķinās, ka šogad kompensācijās 
izmaksājamā summa var pieaugt 
par 400 000–700 000 eiro.

Līdz ar jaunās Ķekavas sākum-
skolas uzcelšanu pašvaldība šobrīd 
vēl var nodrošināt pamata un vidē-
jās izglītības pieprasījumu Ķekavas 
novadā, taču, ņemot vērā pieau-
gošo pieprasījumu pēc pirmssko-
las izglītības pakalpojumiem, tiek 
prognozēts, ka jau no 2016./2017. 
mācību gada būs izsmeltas iespējas 

uzņemt skolēnus Pļavniekkalna 
sākumskolā un Baložu vidusskolā, 
bet no 2019./2020. mācību gada – 
arī Ķekavas vidusskolā. 

Ķekavas novada pašvaldība jau 
šobrīd plāno, kā risināt situāciju. 
Šā gada budžetā paredzēti līdzekļi 
divu skolu paplašināšanas tehnisko 
projektu izstrādei. Ir veikta sākotnē-
jā tehniskā ekspertīze Pļavniekkal-
na sākumskolā un bijušajā Ķekavas 
sākumskolas ēkā Skolas ielā 2.

Pļavniekkalna sākumskolas eks-
pertīzē konstatēts, ka 1910. gadā 
celtā ēka ir viduvējā   stāvoklī, 
lai arī laika gaitā hidroizolācijas 
neesamība atstājusi  sekas uz ēkas 
pamatiem, līdz ar to mitrs ir arī 
ēkas mūris. Pēc ekspertīzes tālāk 
tiks lemts, kā visefektīvāk izman-
tot šo ēku un zemi, lai paplašinātu 
telpas, piebūvējot ēkai papildu kor-
pusu un tādējādi nodrošinot iespēju 
mācīties vairāk skolēnu. Turklāt šis 
risinājums ļaus atteikties no moduļu 
nomas, kas 2014. gadā pašvaldībai 
izmaksāja gandrīz 55 000 eiro.

Saskaņā ar pašlaik aktuālo infor-
māciju, telpu trūkuma dēļ Ķekavas 
Mākslas skolā nākamajā mācību 
gadā būs ierobežotas iespējas uz-
ņemt jaunus audzēkņus. Lai daļēji 
risinātu telpu jautājumu un nodro-
šinātu valsts apmaksāto licencēto 
programmu realizēšanu šobrīd uz-
ņemto audzēkņu skaitam, plānots 
likvidēt skolas izstāžu zāli, pārvei-
dojot to par mācību klasi. Vecāko 
kursu audzēkņiem mācības tiks 
nodrošinātas vakara stundās līdz 

plkst. 20, savukārt jaunāko kursu 
audzēkņiem atvēlētas divas telpas 
jaunajā sākumskolā. Nepieciešamī-
bas gadījumā dažas stundas varēs 
noturēt kultūras nama telpās. 

Lai risinātu šo problēmu, Ķeka-
vas novada pašvaldība veica vecās 
sākumskolas ēkas Skolas ielā 2 teh-
nisko ekspertīzi, lai saprastu, kādā 
stāvoklī ēka ir un kādas ir iespējas 
veikt ēkas pārbūvi par mākslas sko-
lu. Ekspertīzē konstatēts, ka pirms 
120 gadiem celtajā ēkā būs jāveic 
nozīmīgi kapitālieguldījumi. Lielu 
postu ēkas pamatiem un pagrabam 
nodarījuši gruntsūdeņi, kas ir rak-
sturīgi tik vecām ēkām, jo pagājušā 
gadsimta sākumā vēl nebija attīstīta 
prakse veikt pamatu un pagrabu 
hidroizolāciju. Pastāvīgais mitrums 
ir veicinājis pelējuma attīstību. Arī 
nesošās konstrukcijas ir nolietojušās 
un zaudējušas daļu nestspējas. Tās, 
tāpat kā jumta konstrukcijas, būs 
jāmaina. Šobrīd jau uzsākta ēkas 
pārbūves projektēšana, kas ļaus 
apjaust, cik liels būs vecās sākum-
skolas pārbūvei par mākslas skolu 
nepieciešamais finansējums.

Arī Baložu vidusskolas vadība 
kopā ar pašvaldības Izglītības daļu 
jau plāno, kā arī turpmāk nodroši-
nāt pieprasījumu pēc izglītības pil-
sētā. Jau drīzumā iecerēts izpētīt, 
kā droši pārbūvēt aktu zāli 4. stāvā 
par trim mācību klasēm, jo prog-
nozētais bērnu skaita pieaugums 
jau tuvāko divu gadu laikā radīs 
nepieciešamību pēc papildu vietām.

Inga Auziņa

Diskutē par izglītības iestāžu paplašināšanu
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Darbs

„Itella Logistics” aicina darbā 
Ķekavas noliktavā 

noliktavas operatorus

Pienākumi
• Manuālās kravu operācijas
• Darbs ar elektrisko krāvēju
• Preču pieņemšana, montāža un 
izsniegšana
• Preču šķirošana, pakošana un 
marķēšana

Prasības
• Vēlme veikt uzticētos pienāku-
mus precīzi, godīgi un atbildīgi
• Izglītības līmenis – ne zemāks kā 
vidusskolas
• Elektriskā krāvēja vadītāja aplie-
cība un pieredze

Uzņēmums piedāvā
• Interesantu un noderīgu darba 
pieredzi starptautiskā uzņēmumā
• Labus darba apstākļus un soci-
ālās garantijas
 
Ja jūsu prasmes un mūsu prasības 
atbilst aprakstam, mēs gaidām 
jūsu CV ar norādi „Noliktavas dar-
binieks” uz e-pasta adresi  
Office.Riga@itella.com. 
 
Jebkura jautājuma gadījumā  
zvaniet noliktavas vadītājam  
Raimondam Gravam,  
tālr. 29361590.

Ja esi aktīvs, pozitīvi domājošs un 
spēj komunicēt un uzturēt labas 

attiecības ar klientiem,  
SIA „LUKoil Baltija R” aicina  
pievienoties savai komandai 

operatorus – pārdevējus
 darbam Ķekavas degvielas uzpil-
des stacijā, piedāvājot dinamisku 

un stabilu atalgojumu.  
Sīkākai informācijai:  

personals@lukoil.lv vai www.lukoil.lv, 
sadaļā „Aicinām darbā”. 

Tālr. 67066447, 67066408.

Ķekavas vidusskolai 
vajadzīgi:

• angļu valodas skolotājs 
(stundas 3., 4., 5. klasē, 22–26 kon-
taktstundas). Nepieciešama aug-
stākā pedagoģiskā izglītība, angļu 
valodas skolotāja kvalifikācija; 
• kristīgās ētikas skolotājs 
1.–4. klasē (5  kontaktstundas). Ne-
pieciešama augstākā pedagoģiskā 
izglītība, ar tiesībām mācīt kristīgo 
ētiku sākumskolā;
• koncertmeistars deju 
kolektīvam. 
Plašāka informācija pa 
tālr. 29391623 
(direktore Sandra Pugovka) 

Galdniecība „Mežmaļi” 
Valdlaučos aicina darbā

galdnieku 
ar vēlmi mācīties uz logu 

izgatavošanas centra. 
Tālr. 29247201

Pirms 40 gadiem durvis vēra 
Ķekavas vidusskola. Kā tapa 
skolas ēka? Cik absolventu beiguši 
vidusskolu un pamatskolu? Kas 
vadīja skolas darbu, un kādi peda-
gogi strādājuši skolā? Kādi sasnie-
gumi mācībās un interešu izglītībā? 
Kas bija oktobrēni, pionieri? Kur 
palika auseklīši? Vai skolā strādā 
bijušie audzēkņi? 

Ķekavas novadpētniecības 
muzejs veido izstādi par skolu, 
un 1. septembrī plkst. 12 būs 
tās atklāšana. Muzeja krājumā ir 
diezgan daudz materiālu, bet mēs 
priecātos to papildināt ar intere-
santām fotogrāfijām, dokumen-
tiem, priekšmetiem un atmiņām.

Gaidām muzejā katru dienu no 
plkst. 9 līdz 17, zvaniet uz tālr. 
28357696 vai 28679514, rakstiet 
e-pastu aija.grinvalde@kekava.lv 
vai inara.rumbina@kekava.lv.

Ināra Rumbina 

Palīdziet papildināt 
muzeja krājumu par 
Ķekavas vidusskolu
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Ķekavas delegācija Niluferā.
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Turpinājums no 1. lpp.

Taču šī nebija vienīgā suminā-
šana. Svētku koncertā „Ielīgošana 
vasaras vārtos” tika pasniegta arī 
„Daugavas savienības” balva. To 
šogad ieguva tautas lietišķās mākslas 
audēju studijas „Ķekava” dalībniece, 
Ķekavas novada tautas tērpa autore 
Ligija Siliņa par Daugavas ielejai 
raksturīgo kultūras, tautas mākslas 
vērtību un mantojuma saglabāšanu 
un attīstīšanu. Balvā Ligija saņēma 
ne tikai Atzinības rakstu, bet arī 
„taustāmu” balvu – 700 eiro. 

Visas dienas garumā svētku viesi 
varēja ne tikai iemācīties paši no-
vīt zāļu vainagu, bet arī doties uz 
Doles Tautas namu, lai aplūkotu 
netradicionālo vainagu izstādi un 
nobalsotu par sev vistīkamāko. Iz-
stādi apskatīja un savu balsi „atdeva” 
gandrīz 500 cilvēku. Skatītāju balso-
jumā 1. vietu netradicionālo vaina-
gu konkursā ieguva deju kolektīva 
„Sidrabaine” veidotais vainags no 
plastmasa glāzītēm, 2. vietu – sie-
viešu kora „Daugaviete” darinātais 
vainags no metāla blašķītēm, bet 
3. vietu – tautas lietišķās mākslas 
studijas audējas Annas Āboliņas 
vītais garšvielu vainadziņš, kas bija 
veidots no burkāniem, dillēm un 
citiem garšaugiem. 4. vietu ieguva 
Daugmales kultūras darbinieces 

Rūta Ziemeles no papīra darinātais 
rozā taurenīšu vainags, bet dalītu 
5. vietu ieņēma Jauniešu padomes 
veidotais vainags no mikroautobusu 
biļetēm un 11 gadus vecās Agnes 
darinātais kronis no metāla karo-
tītēm. 

Netradicionālo vainagu konkursa 
uzvarētājus sveica Ķekavas novada 
domes Kultūras un sporta komite-
jas priekšsēdētājs Aigars Vītols un 
Ķekavas pagasta Kultūras centra 
direktore, deputāte Vēsma Ozoliņa. 

Savukārt to, cik gatavi piedalīties 
gaidāmajos skolēnu Dziesmu svēt-
kos, bērni kopā ar saviem pedago-
giem lieliski apliecināja koncertā 
„Pastalu grīdā, balsi gaisā!”, bet mo-
dernos ritmus ļāva izjust koncertā 
„Citas dziesmas un dejas”. Mazajiem 
dejotājiem ūdeni nodrošināja SIA 
„Maxima Latvija”. 

Novada svētku ietvaros lielu rosī-
bu varēja novērot jauniešu vidū, jo 
Ķekavas novada Jauniešu padome 
un Jaunatnes iniciatīvu centrs bija 
sarūpējuši jauniešiem labdarības 
akciju „Atver durvis mākslai” un 
jauniešu sētu „Dod pieci”. Bet tikai 
pieaugušajiem bija iespēja darbo-
ties nerātno dainu darbnīcā Ķekavas  
novadpētniecības muzejā un izbau-
dīt pirts priekus Ķekavas parkā. 

Vineta Bērziņa

Saules un pozitīvām emocijām pilni aizvadīti novada svētki
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Saules un pozitīvām emocijām pilni aizvadīti novada svētki
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Annas dienas tirgus 
26. jūlijā no plkst. 8 līdz 15 pie 
Doles Tautas nama Ķekavā no-
risināsies Annas dienas tirgus 
„Ūdens prieki”.

Tirgus veltīts ūdens tēmai un at-
pūtai pie ūdens, ūdens atrakcijām 
un citām aktivitātēm. Tirgus laikā 
notiks arī dažādi pasākumi bēr-
niem un pieaugušajiem.

Tirdziņā varēs iegādāties jau 
tradicionālās preces – apģērbu, 
apavus un citas sadzīvei nepiecie-
šamas lietas, kā arī dažādus māj-

ražotāju gardumus un amatnieku 
izstrādājumus.

Tirdziņā aicināti piedalīties arī 
tūrisma uzņēmēji, kuru darbī-
ba saistīta ar ūdeni (SPA, pirtis, 
makšķerēšanas pakalpojumi, laivu 
noma utt.). Aicinām pieteikties arī 
uzņēmējus, kas ražo un tirgo dažā-
das ar ūdeni saistītas preces – van-
nas, baseinus, strūklakas, ūdens 
atrakcijas utt.

Par pieteikšanās kārtību vietnē 
www.parturismu.lv.

Agrita Grīnberga

Nav jāmēro ceļš līdz Rīgas cen-
tram, lai nopirktu preces mājai 
un ģimenei. Reizi mēnesī Ķekavā 
notiek tirgus, kurā ir plaša da-
žādu preču izvēle. 

Tirdziņi norisinās no aprīļa līdz 
pat novembra sākumam. Katram 
ir arī sava tematika. Aprīlī tirgus 
tika veltīts Lieldienām, savukārt maijā 
paralēli lielajam Vasaras svētku tir-
gum notika arī krāmu tirdziņš, kurā 
piedalījās vairāk nekā 20 Ķekavas 
novada iedzīvotāju un viesu no ci-
tiem novadiem. Piedāvājumā bija 
gan apavi un apģērbi, gan dažādas 
bērnu rotaļlietas. Tirdziņa apmek-
lētāji lielu interesi izrādīja par dažā-
dām sadzīviskām lietām – traukiem, 
binokļiem, skaņuplatēm. Bija arī pa 
kādam atradumam ar „odziņu”.

Maija tirgū Ķekavā bija rekord-
daudz – vairāk nekā 100 – tirgotāju. 
Plaša bija stādu izvēle, arī amatnieki 

un mājražotāji pārstāvēti lielā pulkā.
Novada svētku ietvaros Skolas 

ielu piepildīja tirgotāji ar precēm, 
kuras gan lieli, gan mazi varēja 
izmantot Līgo un Jāņu svinēšanā. 
Veiklās rokdarbnieces bija sagata-
vojušas dažādas stilizētas rotaslietas, 
vainadziņus un citas krāšņumlie-
tas. Meistari bija parūpējušies, lai 
līgotājiem nebūtu jāuztraucas par 
to, kur cept gaļu, jo bija liela grilu 
izvēle. Siera, vīna un saldumu tirgo-
tāji nodrošināja tirgus apmeklētājus 
ar svētku galdam nepieciešamajām 
lietām. Apmeklētāji varēja nobaudīt 
dažādus saldējuma veidus, jo saldē-
juma gatavotāji bija atbraukuši no 
Ikšķiles, Skrīveriem un Rīgas.

26. jūlijā notiks Annas dienas tir-
gus „Ūdens prieki”. Visi laipni aici-
nāti apmeklēt tirgu un iegādāties 
sev un savai ģimenei nepieciešamās 
preces! Vairāk informācijas vietnē 
www.parturismu.lv.

Tirdziņi Ķekavā – vieta, kur 
iegādāties visu nepieciešamo

Biedrība „Solis tuvāk” jau sesto 
gadu rīko diennakts nometnes 
Daugmalē un dienas nometni 
Pļavniekkalna sākumskolā. 

No 13. līdz 17. jūlijam radošajās die-
nās „Iepazīsti kaimiņus – tuvus un 
tālus” tiksimies ar cittautiešiem, kas 
dzīvo Latvijā. Viņi iepazīstinās ar sa-
vas tautas kultūru, radošajās darbnī-
cās mācīsimies citu tautu rokdarbus. 
Būs ekskursija uz Līgatni. 

No 9. līdz 15. augustam dien-
nakts nometnē „Daugmales pie-
dzīvojums II” turpināsim apgūt 
pirmajā nometnē aizsākto. Do-
simies ekskursijā uz Salaspils 
novada tūrisma objektiem, ap-
skatot Salaspils memoriālo an-
sambli, Doles salas dabas parku, 
Daugavas muzeju, Rīgas HES. 
Sadarbībā ar laivu nomu „Jeņču 
laivas” bērniem būs iespēja apgūt 
laivošanas pieredzi.

Pateicoties Ķekavas novada 
pašvaldības līdzfinansējumam, 
dalības maksa dienas nometnē ir 
55 eiro novadā deklarētiem bēr-
niem, 60 eiro pārējiem bērniem, 
diennakts nometnēs – 90 eiro no-
vadā deklarētiem bērniem, 110 
eiro – pārējiem bērniem. 	

Tālrunis uzziņām 26498978, 
pieteikuma anketa vietnē www.
solistuvak.lv.

Linda Znotiņa

Diennakts nometnes Daugmalē un Katlakalnā

Jūnijā pie Doles Tautas nama 
pulcējās pulciņš orientēšanās 
sacensību entuziastu, lai piedalītos 
pasākumā „Iepazīsti savējos 2015”.

Šoreiz kopumā startēja 38 
komandas ar vairāk nekā 160 
dalībniekiem. Kontrolpunktos bija 
sarūpēti dažādi interesanti uzde-
vumi – bija gan jāslauc „govs”, gan 

jāmāk pieskrūvēt automašīnas rie-
pu, gan jādzied dziesmas, gan jāde-
monstrē savas zināšanas.

Kopvērtējumā kājnieku grupā 
vadībā izvirzījās komanda „Deju 
Soļa Zīle”, godpilno otro vietu ie-
guva „Labietes & Co”, bet trešajā 
vietā ierindojās „Zaļie”.

Savukārt velogrupā pirmo vietu 
ieguva komanda „Torino”, kam se-

koja „Rāmavas naži”, trešajā vietā 
atstājot „Celmlauzes”.

No astoņpadsmit auto koman-
dām pirmajā vietā ieripoja „Anti-
kompass”, otrajā – „ZE komanda”, 
bet trešajā – „Melnā pērle”.

Visas pirmās trīs vietas katrā gru-
pā saņēma dāvanu komplektus un 
kliņģerus no Ķekavas novada Tūris-
ma koordinācijas centra, savukārt 
uzņēmumi pasniedza specbalvas 
savām simpātiju komandām.

Arī dalībnieki balsoja par labāka-
jiem kontrolpunktiem, un rezultātā 
par labākajiem tika atzīti un pirmo/
otro vietu dalīja kempings „Zanzi-
bāra” un „Mežmaļi”, bet trešajā vietā 
ierindojās „Piepūšamie.lv”.

Paldies tirdzniecības centram 
„Liiba” par atbalstu pasākuma tap-
šanā! Paldies arī Ķekavas novada 
uzņēmēju padomei un visiem 
kontrolpunktiem par atsaucību! Un 
paldies dalībniekiem, ka piedalījāties 
ar tik lielu entuziasmu! Tiekamies 
nākamgad!

Agrita Grīnberga

„Iepazīsti savējos 2015” aizvadīts

Ķekavas novada pašvaldības pār-
stāvji 30. jūnijā piedalījās Eiropas 
Savienības labāko projektu apbal-
vošanas ceremonijā Bordesholmā 
Vācijā, kur tika godināti par pir-
mo vietu nominācijā „Labākais 
sadarbības projekts”.

 2014. gadā Ķekavas (Latvija), Bor-
desholmas (Vācija) un Gostinas 
(Polija) pašvaldības realizēja trīspu-
sēju Eiropas Savienības programmas 
„Eiropa pilsoņiem” projektu „Part-
nerība Eiropā – kopējās saknes un 
ieguvumi”. Projekta laikā pašvaldību 
pārstāvji meklēja kopīgo šo valstu 
vēsturē, valodā, kultūrā un virtuvē. 
Apbalvojumi tika piešķirti labāka-
jiem projektiem četrās nominācijās. 
Mūsu projekts ieguva pirmo vietu 
nominācijā „Labākais sadarbības 
projekts”.

Apbalvojumu pasniedza Eiropas 
partnerības un savstarpējās sadarbī-
bas institūta vadītāja Marijka Mul-
dere. Šis bija ļoti augsts novērtējums 
mūsu projektam. Institūta vadītāja 
uzsvēra, ka mūsu pašvaldību ilg-
stošā, veiksmīgā sadarbība un šis 
projekts ir ļoti labs piemērs Eiropas 
Savienības kopīgo ideju un mērķu 
realizācijai dzīvē.

Astrīda Vītola

Pirmā vieta sadarbības projekta 
nominācijā

Mirklis no Eiropas Savienības labāko projektu apbalvošanas ceremonijas Bordesholmā Vācijā.

„Iepazīsti savējos 2015”
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Ķekavas novada dome 
atjauno apliecinājumu 
iesniegšanas termiņu 
neapbūvēta zemesgabala 
Zaļumu prospekts 43 
Baložos, Ķekavas novadā, ar 
kadastra numuru 8007 002 
2251, 17,8905 ha platībā, 
privatizācijai.   

Privatizācijas subjek-
tam viena mēneša laikā no 
sludinājuma publicēšanas 
„Latvijas Vēstnesī” jāiesniedz 
apliecinājums, ka tas vēlas 
privatizēt zemesgabalu 
saskaņā ar apstiprinātajiem 
zemesgabala privatizācijas 
noteikumiem.

Apliecinājums ar tam klāt 
pievienotajiem privatizācijas 
noteikumos norādītajiem 
dokumentiem iesniedzams 
Ķekavas novada pašvaldībā 
Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā.

Ar privatizācijas no-
teikumiem var iepazīties 
Ķekavas novada pašvaldībā 
Gaismas ielā 19, k.  9, 
12.  kabinetā un interneta 
vietnē www.kekava.lv.

Paziņojums par detālplā-
nojuma izstrādes uzsāk-
šanu

Saskaņā ar Ķekavas novada 
domes 2015. gada 11. jūni-
ja lēmumu Nr. 2. §1. „Par 
detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam 
īpašumam „Mežagulbji” 
Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā” uzsākta detālplāno-
juma izstrāde nekustama-
jam īpašumam „Mežagulbji”, 
kadastra numurs 8070 008 
0449.

Atbilstoši Ķekavas pa-
gasta teritorijas plānoju-
mam 2009.–2021.  gadam 
teritorijas plānotā (atļautā) 
izmantošana ir jauktas ra-
žošanas un darījumu terito-
rijas (JRD), kā arī satiksmes 
infrastruktūras objektu teri-
torijas (TL).

Detālplānojuma izstrādes 
vadītājs – Ķekavas novada 
Telpiskās plānošanas daļas 
teritorijas plānotājs Andris 
Lācis.

Priekšlikumus un ie-
teikumus detālplānojuma 
izstrādei trīs nedēļu laikā 
rakstveidā iesniegt Ķekavas 
novada pašvaldībā Gaismas 
ielā 19, k.9, apmeklētāju pie-
ņemšanas laikos – pirmdie-
nās no plkst. 9 līdz 13 un 
ceturtdienās no plkst. 14 
līdz 19 vai nosūtīt pa pastu, 
adresējot Ķekavas novada 
pašvaldībai Gaismas ielā 19, 
k. 9, Ķekavā, Ķekavas nova-
dā, LV-2123 (pasta zīmogs). 
Kontakttālrunis 67847161

 Sveicam Detālplānojums

Detālplānojums

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt

kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien zvaig-

znēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

(A.Āre)
Ķekavas novadā 
2015. gada jūlijā

Ķekavas pagastā 
97 gadu jubileju svin

Alina Pēkale

90 gadu jubileju svin
Jevgēnija Barkāne
Jadviga Moļiboško

85 gadu jubileju svin
Lidija Māliņa

Elizabete Zandberga
Maiga Kiste

Alma Masāne
Gaida Štrause

Valentīna Tarejeva

80 gadu jubileju svin 
Rūta Indāne
Rūta Jansone

Baložu pilsētā
85 gadu jubileju svin

Zenta Veise

Daugmales pagastā
80 gadu jubileju svin

Nikolajs Apaļko

Vēlot veselību, izturību 
un dzīvesprieku, 
gaviļniekus sveic 

Ķekavas novada dome

Paziņojums par sanāksmi de-
tālplānojuma „Mežbrenči” 
un „Mežbrenči-1”Daugmalē, 
Daugmales pagastā, izstrādes 
gaitā 

Lai izpildītu Ministru kabi-
neta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumu Nr. 628 „Notei-
kumi par pašvaldību teri-
torijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” 114. punkta 
nosacījumu par sanāksmes 
organizēšanu pēc detālplānojuma 
publiskās apspriešanas beigām, 

tiek organizēta sanāksme – 
detālplānojuma „Mežbrenči” 
un „Mežbrenči-1” Daugmalē, 
Daugmales pagastā, publiskās 
apspriešanas un atkārtotās 
publiskās apspriešanas laikā 
saņemto priekšlikumu un 
institūciju atzinumu izskatīšana.

Sanāksme notiks 2015. gada 
30.  jūlijā plkst. 18 Ķekavas 
novada Daugmales pagasta 
pārvaldes telpās „Salnās”, 
Daugmalē, Daugmales pagastā.

Ar detālplānojuma redakci-

jas materiāliem var iepazīties 
pašvaldības interneta vietnē 
www.kekavasnovads.lv un 
Ķekavas novada pašvaldībā 
Gaismas ielā 19, k.  9, Ķekavā, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā.

Kontaktpersona un detāl-
plānojuma izstrādes vadītāja – 
Ķekavas novada pašvaldības 
teritorijas plānotāja Gita Rengarte  
(tālrunis 67936019, e-pasts 
gita.rengarte@kekava.lv).

Liec, Laimīte, baltu ziedu
Mazajā rociņā,

Lai ir balta tā dzīvīte,
Kurā būs jādzīvo!

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 2015. 

gada jūnijā reģistrēts 31 
jaundzimušais.

Vecāki izvēlējušies vārdus: 
Felicita, Raimonds, Estere, 

Hugo, Lūkass, Linda, Austra, 
Megija, Kārlis Jānis, Kārlis, 

Patriks, Renārs, Ernests, 
Sonora, Anna Annija, Anna, 

Teodors, Jānis, Olivers, Arnis, 
Andrejs, Tomijs, Megija, 
Toms, Aleksandrs, Elīna, 
Rafaels, Roberts, Marks, 

Teodors, Ilona.
Ķekavas novada dome sirsnīgi sveic 

mazuļus un viņu vecākus!

Un Tavs ceļš būs manējais,
Tava māja un Tavs liktenis

Mans.
Kur iesi Tu, tur iešu es,

To šodien solos
Laicīgi un mūžīgi.

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2015. gada jūnijā reģis-
trētas astoņas laulības, 

t.sk. vienas baznīcā.

APSVEICAM! 
Ķekavas novada dome

Virs galvas priedes
Teic vārdus dziesmai

Iesāktai un nepabeigtai,
Teic ardievas dzīvei – aizejošai.

(A. Skujiņa)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

2015. gada jūnijā 
reģistrēti 15 mirušie

Marija Čipane (1939)
Aina Valda Ere (1938)
Juris Kaminskis (1959)
Mirdza Levica (1923)
Jānis Līsmanis (1967)
Ausma Luika (1928)
Atis Mitenbergs (1966)
Jānis Pleikšnis (1923)
Pēteris Ruža (1943)
Mārtiņš Spriņģis (1976)
Viktors Šarins (1949)
Zane Šnipke (1956)
Valija Vaišļa (1925)
Pēteris Vancāns (1943)
Māra Žeimote (1941)

Ķekavas novada dome izsaka  
līdzjūtību tuviniekiem!

Mūžībā pavadīti

Izsakām sirsnīgu pateicību Ķekavas sociālās aprūpes centra 
kolektīvam par svētīgo un pašaizliedzīgo darbu un Zanes Šnipkes 
aprūpi pirms aiziešanas mūžībā. 

Zanes Šnipkes ģimene

Pateicība

Ķekavas novadā, Baložos, Rīgas ielā 2, pieņem 
ģimenes ārste Gunta Āboltiņa.
Ir iespēja reģistrēties. Ir līgums ar Veselības norēķinu centru.
Pieņemšanas laiks:
Akūtā stunda		  Pēc pieraksta 	
Pirmdiena	   12.00 – 13.00	 13.00 – 16.00	
Otrdiena	    8.00 – 9.00	 9.00 – 12.00
Trešdiena	    9.00 – 10.00	 10.00 – 13.00 (zīdaiņu diena)
Ceturtdiena 15.00 – 16.00	 16.00 – 19.00	
Piektdiena	   9.00 – 10.00	 10.00 – 13.00
Papildu informācija: rakstot uz e-pastu gunta.a@inbox.lv, zvanot uz tālruni 
29907579 vai ārstes darba laikos uz tālruni 67916408

Kapusvētki Ķekavas novadā
Doles-Ķekavas evaņģēliski luteriskajā draudzē
Ķekavas kapos – 26. jūlijā plkst. 15
Doles kapos – 2. augustā plkst. 13
Mellupu kapos – 2. augustā plkst. 15
Ratnieku kapos – 2. augustā plkst. 16.30
Čandaru kapos – 9. augustā plkst. 14
Bramberģu kapos – 9. augustā plkst. 16
Jaunajos kapos – 16. augustā plkst. 12
 
Katlakalna evaņģēliski luteriskajā draudzē
Katlakalna kapos – 16. augustā plkst. 12

Olaines Bezvainīgās Jaunavas Marijas Romas katoļu draudzē
Mellupu (Mežinieku) kapos – 7. jūlijā plkst. 16
Plakanciema kapos – 18. jūlijā plkst. 16
Ratnieku kapos – 25. jūlijā plkst. 16
 
Katoļu draudzes kapusvētki
Ķekavas kapos – 16. augustā plkst. 15
Katlakalna kapos – 30. augustā plkst. 15

 Sveicam

Paldies visiem, kuri sērās bija mums līdzās, izvadot Ati Mitenbergu 
mūžībā. Īpašs paldies Pārslai un Jurim no SIA „Serviss mūžība” 
Lielvārdē, kā arī SIA „Kalnakrogs” kolektīvam, īpaši Vinetai un 
Andrim, par pašaizliedzīgu darbu un atbalstu grūtā brīdī.

Ata Mitenberga ģimene
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Turpinājums no 1. lpp.

Latvijas Jaunatnes vasaras olim-
piādes svinīgo ceremoniju vadīja 
Valmieras Drāmas teātra aktieri 
Mārtiņš Meiers un Ieva Puķe, bet 
ar muzikālu sveicienu sanāku-
šos priecēja grupa „Astro’n’out”.  
Iededzot olimpisko lāpu un mastā 
uzvelkot olimpisko karogu, devītā 
Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiā-
de tika oficiāli atklāta, un jaunie 
sportisti varēja sākt cīņu par 236 
medaļu komplektiem 26 sporta 
veidos.

Dalība Latvijas Jaunatnes vasaras 
olimpiādē Ķekavas novada spor-
tistiem bijusi veiksmīga – „olim-
piskajā sešiniekā” iekļuva divas 
Ķekavas novada komandas un 
15 jaunie sportisti, viņu vidū arī 
desmit olimpisko medaļu ieguvēji. 
Ķekavas novada delegācija mājās 
pārveda trīs zelta, divas sudraba 
un piecas bronzas medaļas, 83 
pašvaldību konkurencē ieņemot 
17. pozīciju.

Ievērības cienīgu sniegumu Ķe-
kavas novada sportistu vidū de-
monstrēja riteņbraucējs Kristofers 
Bindemanis (treneri Normunds 
Noreiko, Uldis Puzaks) – jaunais 
sportists startēja trijās riteņbrauk-
šanas sacensību disciplīnās un vi-
sās iekļuva „olimpiskajā sešiniekā”: 
5. vieta individuālajā braucienā 

(10 km distancē), 2. vieta šosejā 
(55 km distancē) un zelta medaļa 
MTB sacensībās. 

Izcilu sniegumu Jaunatnes olim-
piādē demonstrēja arī vesera metē-

ja Dace Kolosovska (trenere Vaira 
Kumermane) un džudists Ņikita 
Truhačevs (treneris Nikolajs Bo-
rovkovs), kuri mājās pārveda zel-
ta medaļas. Otru sudraba medaļu 
Ķekavas novadam izcīnīja badmin-
toniste Olga Mihailova (treneris 
Kristaps Pilveris), bet par bronzas 
medaļām jāpateicas bokserim Kris-
tiānam Grudkinam (treneris Dai-
nis Daņiļevičs), burātājām Annai 
Vernerei (treneris Kaspars Verners) 
un Annijai Puntei (treneri Māris 
Minkevics, Raitis Škutāns), kā arī 
džudistiem Ričardam Krūklim un 
Sergejam Rumjancevam. 

Ar sniegumu Latvijas Jaunat-
nes vasaras olimpiādē var lepo-
ties arī pārējais Ķekavas novada 
„olimpiskais sešinieks”: mākslas 
vingrošanas sacensībās 5. vie-
tu grupu vingrojumos izcīnīja  
Ķekavas novada meiteņu komanda 

ar E. Bērziņu, E. Ivuli, A. Gucani, 
M. Nudienu un A. Sutirinu sastā-
vā, trenere Natālija Čekit. Tāpat  
5. vietā ierindojās Ķekavas novada 
jauniešu regbija komanda.

Burāšanas sacensībās „Bic Tech-
no” klasē „olimpiskajā sešiniekā” 
iekļuva arī Egija Smeile, izcīnot 
godpilno 5. vietu, savukārt loka 
šaušanas meistarsacīkstēs 14 dalīb-
nieku konkurencē 5. vietā ierindo-
jās Haralds Bensons. K. Bindema-
ņa cīņu biedrs Vladlens Gurkins 
riteņbraukšanas sacensībās (55 km 
distancē) ieguva 6. vietu, bet MTB 
posmā – 4. vietu.

Ķekavas novada „olimpisko 
sešinieku” noslēdza brīvās cīņas 
sportisti: 4. vietas ieguvējs Artjoms 
Andersons, 5. vietas ieguvējs Kārlis 
Stabulnieks un Vjačeslavs Kaņeckis, 
kurš bija sestais labākais savā grupā.

Paralēli 26 olimpiskajiem sporta 

veidiem Latvijas Jaunatnes vasaras 
olimpiādē kā papildu sporta veids 
tika izraudzīts florbols. Florbola 
turnīrā veiksmīgākais bija Ķekavas 
novada sastāvs, kas ceturtdaļfinā-
lā ar 10:3 sakāva Tukuma novada 
florbolistus, pusfinālā ar 8:7 guva 
neticamu uzvaru pār Stopiņu no-
vadu, bet finālā ar 5:2 pārspēja 
Lielvārdes komandu. 

Ķekavas novada pašvaldības 
Sporta aģentūra un tās direktore 
Dace Cīrule sveic visus Ķekavas 
novada jaunos sportistus un viņu 
trenerus ar lielisko sniegumu 
Latvijas Jaunatnes vasaras 
olimpiādē! Lai šī vērtīgā pieredze 
palīdz pārstāvēt Ķekavas novada 
un visas Latvijas godu arī Eiropas 
un pasaules mēroga olimpiādēs! 

Plašāka informācija –  
www.olimpiade.lv.

Laura Mozule

Ķekavas novadam 10 olimpiskās medaļas

3. ĶEKAVAS NOVADA 
SENIORU SPORTA SPĒLES

1. augustā plkst. 11 Ķekavas sporta klubā
Komandas sastāvā 6–10 dalībnieki.

Komandu iepriekšpieteikšanās obligāta! 
Pieteikumus līdz 29. jūlijam sūtīt elektroniski 

uz e-pastu sports@kekava.lv vai iesniegt 
rakstiski Ķekavas sporta klubā.

Ar sacensību nolikumu var iepazīties  
interneta vietnē sports.kekava.lv.

Sacensības organizē Ķekavas novada pašvaldības 
Sporta aģentūra

25. jūlijā 
Pie Ķekavas sporta kluba

Reģistrācija pl. 10:00

Plašāka informācija:
http://sports.kekava.lvNāc un piedalies!

Ķekavas novada
sPoRTa svĒTkI

2015akTIvITĀTes:
11.00 Futbols 
11.00 Pludmales volejbols 
11.00 Strītbols

11.00-14.00 Sacensības bērniem 
„Mazais čempions”

11.00-14.00 Svarbumbu celšana 
11.00-14.00 Šautriņu mešana 
11.00–15.00 Novuss 
11.00-15.00 Laivošana
11.30-14.30 Basketbola soda metieni 
11.30-14.30 Florbola soda sitieni 

12.00–15.30 LR posms Svaru stieņu 
vilkmē no zemes

13.00-15.00 ĶEKAVAS STIPRINIEKS 
14.00 Jautrības stafetes
15.00 Virves vilkšana 
16.00 Pipe Club cīņas

16.00 KSMR Fitness 
TROKSNIS 
(kopā ar trenerēm 
Ingu Kazaku un 
Elizabeti Zandbergu)

18.00 Komanda.lv 
1. līgas spēle futbolā 
FK AUDA –
RĪGAS FUTBOLA SKOLA

21.00 Apbalvošana

22.00 Zaļumballe 
kopā ar grupu 
„Zelta Mustangs”

STARPTAUTISKAS 
SACENSĪBAS NOVUSĀ

18. un 19. jūlijā 
Ķekavas sporta klubā 

Pasaules kausa izcīņas 6. posms – 
veltīts ķekavieša Modra Kausa piemiņai

18. jūlijā plkst.10.00 – sacensību atklāšana
18. jūlijā plkst.11.00 – individuālās sacensības

19. jūlijā plkst.10.00 – dubultspēles
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Šovasar Latvija skan un dimd 
Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos. Vairāku Mežaparkā 
izskanējušo noslēguma koncer-
tu (2000., 2005. un 2010. gadā) 
mākslinieciskais vadītājs ir bijis 
Arvīds Platpers, bet šobrīd viņš, 
kā pats saka, grožus ir nodevis 
jauno diriģentu Edgara Vītola 
un Ginta Ceplenieka rokās. Vīru 
koris „Ķekava” pavisam drīz 
svinēs savu 45. jubileju, un 35 ga-
dus tā mākslinieciskais vadītājs ir 
mūsu novadnieks Arvīds Platpers. 
Tieši tāpēc saruna ar viņu.  

– Kur aizvadījāt bērnību, un kā 
nonācāt Ķekavā? 

–  Esmu dzimis Siguldā 1948. 
gadā. Pēc pieciem gadiem ģimene 
pārcēlās dzīvot uz Rīgu – Āgenskal-
nu, kas tolaik bija kā lauki lielpilsē-
tas vidū. Pašlaik gan tur viss mainī-
jies, plaša teritorija tika apbūvēta ar 
blokmājām. Līdz 11. klasei mācījos 
Rīgas 5. vidusskolā. Paralēli vispā-
rējai izglītībai pabeidzu P. Jurjāna 
mūzikas skolas akordeona klasi 
un turpināju muzikālo izglītību 
J. Mediņa mūzikas vidusskolā. Kad 
studēju J. Vītola Latvijas Valsts kon-
servatorijas Mūzikas pedagoģijas 
nodaļas 4. kursā, rektors I. Kokars 
piedāvāja sākt darba gaitas jaun-
uzceltajā Ķekavas vidusskolā. Jūs 
man jautājāt, kāpēc tieši Ķekava... 
Izskaidrojums ir pavisam vienkāršs: 
lai gan man bija piedāvājums strā-
dāt par kormeistaru Valsts korī vai 
iesaistīties Rīgas pilsētas Kultūras 
pārvaldē, es izvēlējos Ķekavas vi-
dusskolu, jo Ķekavā piedāvāja arī 
vietu, kur dzīvot. Tajā laikā Rīgā 
mitinājāmies kopā ar vecākiem 
divās caurstaigājamās istabās. Ne-
ērtības un grūtības visiem. Tagad 
varu pamatoti teikt, ka jau kopš 
1975. gada esmu īsts ķekavietis. 

– Vai muzikālā dziņa un talants 
jums ir jau kopš bērnības? 

–  Man laikam palaimējās, ka 
mani vecāki bija ļoti muzikāli, 
kaut arī nebija ieguvuši muzikālo 
izglītību. Kopš agras bērnības at-
ceros ģimenes pasākumus, kuros 
vienmēr tika daudz dziedāts. Tajos 
laikos viesību fonā nebija iespējams 
tālrādē noskatīties kādu šovu vai 
klausīties mūziku daudzās radiosta-
cijās, nebija arī datoru. Cilvēki paši 
radīja jautrību dziedot un dejojot. 
Māte aktīvi dziedāja korī, piedalī-
jās Dziesmu svētkos un daudzos ar 
dziedāšanu saistītos pasākumos, tā-
pēc lielu daļu savas bērnības atceros 
dziesmotā gaisotnē gan mājās, gan 
daudzās Latvijas vietās – Saulkras-
tos, Siguldā, Rīgā un citur. Muzi-
kalitāte manī veidojās, nepārtraukti 
klausoties dziesmas un dziedot tām 

līdzi. Bērnībā tas ir svarīgi – klau-
sīties un dziedāt.

– Kāda mūzika jums patīk?
– Mūzika, kurā es saklausu me-

lodiju. Tāda mūzika, kad ķermenī 
vēl ilgi skan kāds motīvs, frāze. 
Un nav svarīgi, kura žanra – estrā-
des, džeza, simfoniskā, tautas vai  
skatuves – mūzika tā ir. Katrā vecu-
ma posmā aizrauj kas cits. Ikvienam 
ir svarīgi zināt arī kaut nedaudz par 
mūzikas daudzveidību, un, protams, 
ir lieliski, ja zinām, interesējamies un 
orientējamies mūzikas vēsturē. Tas 
ir saistīts ar domājošu, intelektuālu 
personību. Pats par sevi – būtiska 
nozīme ir skaņdarba saturam un 
augstam profesionālam izpildījumam.

– Uzskata, ka jebkuru cilvēku 
var iemācīt dziedāt. Vai tam pie-
krītat?

–  Jebkuru cilvēku var iemācīt 
dziedāt! Tas nav tikai mans apgal-
vojums. Pasaulē to darbā ar bēr-
niem apliecināja izcilais ungāru 
pedagogs un komponists Zoltans 
Kodājs, bet Latvijā – Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas mū-
zikas pedagoģijas metodiķe Irēna 
Nelsone. Protams, dažiem bērniem 
var būt fizioloģiskas problēmas ar 
balssaitēm vai dzirdi, piemēram, kā 
daltoniķiem, kuriem visas krāsas 
ir pelēkas. Man nekad nav paticis 
klausīties, kad cilvēki aizbildinās: 
„Es jau dziedāt nemāku. Manā ģi-
menē neviens nedzied. Man lācis 
uz ausīm uzkāpis.” Tās ir muļķības! 
Visi var iemācīties dziedāt – galve-
nais ir to gribēt. Svarīgākais ir dzie-
dāšanas pamatus likt jau no agras 
bērnības. Ļoti bieži mēs sabiedrībā 
dzirdam runājam par nacionālās 
identitātes saglabāšanu. Es uzska-
tu, ka ikkatram ir jāprot nodziedāt 
Latvijas Valsts himnu un jāzina 
tautasdziesmas, kurās ir iekodēta 
latviskā identitāte. 

–  Šogad vīru koris „Ķekava” 
svin 45. jubileju. Kā tas nonāca 
jūsu rokās?

– Kora pirmais mākslinieciskais 
vadītājs deviņus gadus bija Jānis 
Grigalis, dažus gadus – Vitolds Rij-
nieks. Ar Ķekavas vīru kori strādāju 
kopš 1979. gada kā kormeistars un 
no 1982. gada līdz pat šim brīdim 
esmu kora mākslinieciskais vadītājs. 
Tajā laikā Ķekavas vidusskolā vadīju 
zēnu kori, un man izdevās pieru-
nāt daudzus puišus no vidusskolu 
klasēm nākt dziedāt vīru korī. Bi-
jušie jaunekļi, tagad jau nopietni 
vīri, veido kora kodolu. Jāatzīst, 
80. gados dziedošu vīru korī bija 
krietni vairāk – pāri par 60. Ta-
gad – uz pusi mazāk. Satrauc, ka 
no Ķekavas vidusskolas jauniešiem 
kopš 1990. gada uz vīru kori nav 
atnācis neviens dziedātājs. Tā ir 
viela nopietnām pārdomām. Bet, 
tuvojoties jubilejas koncertam ru-
denī, aicinu vīru korim piepulcēties 
dziedāt gribētājus.  

–  Šobrīd jūs vadāt tikai vīru 
korus. Vai tā ir sagadīšanās? 

– Nē, daudzus gadus esmu vadījis 
arī Mūzikas akadēmijas Mūzikas 
pedagoģijas nodaļas sieviešu kori, 
ar kuru koru mūzikas konkursos 
Eiropā – Vīnē, Polheimā, Romā un 
Londonā – ieguvām četrus Grand 
prix. Strādāt varēja augstā profesio-
nālā līmenī ar tehniski sarežģītiem 
skaņdarbiem, jo kora dziedātājām 
bija laba muzikālā izglītība. Ķekavas 
vīru kora dziedātājiem dziedāša-
na ir hobijs, viņi nav profesionāļi, 
un retais ir mācījies mūzikas sko-
lā vai kur citur. Daudzi pat nelasa 
notis un vairāk paļaujas uz dzirdi. 
Tā ir sanācis, ka 1976. gadā biju 
uzaicināts par kormeistaru vīru  
korī „Absolventi”, bet pēc trim ga-
diem – strādāt ar Ķekavas vīriem. 
Varu droši teikt, ka darbs nav viegls 

un ne katrs diriģents ar to tiek galā. 
Neizsakāmu gandarījumu sagādā 
koncertā labi nodziedāta dziesma 
vai skatēs un konkursos saņemtais 
augstais žūrijas vērtējums.

– Kāda ir sadzīve vīru korī? 
– Pārsvarā viss, protams, saistās 

ar dziedāšanu: koncerti Ķekavas 
kultūras namā valsts svētkos, Zie-
massvētkos, Teātra dienās, drau-
dzības koncertos u.c. Vīru koris 
nekad neatsaka, ja vajag – vienmēr 
ir gatavi uzstāties arī pārējos novada 
kultūras namos Baložos, Katlakalnā, 
Daugmalē. Daudz esam koncertē-
juši Ogrē, Baldonē, Kolkā, Durbē, 
Rīgā, Vecumniekos, Saldū u.c. Re-
gulāri braucam uz sadraudzības 
koncertiem. Obligātais repertuārs, 
gatavojoties Dziesmu svētkiem vai 
jubilejām, mēdz arī nogurdināt, bet 
tad atslodzei mēs uzdziedam, kā 
vīru korī mēdz teikt, „kāpostgaba-
lus” – populāras ziņģes un estrādes 
dziesmas, kas patīk visiem – gan 
pašiem dziedātājiem, gan klausītā-
jiem, jo visi var dziedāt līdzi. Agrāk 
centāmies paceļot kopā ar savām 
ģimenēm. Bijām gan Norvēģijā, gan 
iepazinām Dānijas, Vācijas, Franci-
jas un Holandes skaistākās vietas. 

–  Kādi ir vīru kora „Ķekava” 
dziedātāji? 

– Man šķiet – katrs kora dzie-
dātājs ir personība. Viņi visi ir 
tik dažādi gan pēc izglītības, gan 
profesijas, gan rakstura. Bet visus 
vieno dziesma – nogurdinošajos 
mēģinājumos apgūta un koncer-
tos, konkursos un skatēs kvalitatīvi 
nodziedāta. Ar visu savu diriģenta 
pārliecību varu tikai vēlreiz aplieci-
nāt: dziedāšana korī ir dzīvesveids! 

– Kā aizsākās jūsu draudzība ar 
Raimondu Paulu? Kad organizējāt 
dziedāšanas svētkus?

– Mana sadarbība ar Raimondu 
Paulu sākās jau 1986. gadā, kad 
ar vīru kori „Absolventi” koncer-
tā Latvijas Universitātē atzīmējām 
komponista 50 gadu jubileju, savu-
kārt Ķekavas vīru korim sadarbība 
sākās ar gatavošanos pasaules čem-
pionātam hokejā 2006. gadā. Tika 
uzbūvēta „arēna Rīga”, un Raimon-
dam Paulam piedāvāja organizēt 
koncertu. Tā dzima Dziedāšanas 
svētki, kuros piedalījās arī Ķekavas 
vīru kora dziedātāji. Ir liels gods sa-
darboties ar tādu augstas raudzes 
mākslinieku, kāds ir Maestro Rai-
monds Pauls. No viņa var tikai mā-
cīties un mācīties – apbrīnojamas ir 
viņa darba spējas, talants, humors 
un lielā cilvēcība. Piedaloties tāda 
līmeņa koncertos, katrs dziedātājs 
bagātinās ar emocijām, kuras citur 
un citādi nav iespējams gūt. 2014. 
gadā kopā ar R.  Paulu veidojām 
dzejnieka Jāņa Petera 75 gadu ju-

bilejas koncertu LU Lielajā aulā. Šo 
programmu vēlāk nodziedājām arī 
Limbažu kultūras namā. Maestro 
kora dziesmas esam iemūžinājuši 
CD a cappella, kur klausītāji var 
iepazīt arī viņa klasisko mūziku. 

– Kuri ir tie mirkļi, notikumi, 
lietas, kas jums sniedz gandarīju-
mu un laimes sajūtu? 

– Mūzikas mākslā tie ir mirkļi, 
kad tu jūties gandarīts pēc labi pa-
darīta darba, esi atzīts, novērtēts, 
saprasts. Gandarījuma sajūtu nevar 
nopirkt ne par kādu naudu, to var 
iegūt tikai ar neatlaidīgu darbu, ar 
sirdsdarbu, un mans sirdsdarbs ir 
kora dziedāšana. Kaut reizēm ir 
pieredzētas arī mazas neveiksmes, 
vienmēr ir prieks par dziedātājiem. 
Tā ir neizsakāma pilnības un at-
bildības sajūta, ka dziedātājs tev 
uzticas. Rezultātā šo uzticību tu 
pārvērt mākslinieciskā sniegumā. 
Esmu ļoti gandarīts, ka mans darbs 
ar koriem ir novērtēts – no 1989. 
gada esmu Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu svētku, „Gaudeamus” un 
Vispārējo latviešu Dziesmu svētku 
virsdiriģents. Tie ir neizmērojami 
laimes mirkļi, kad tu stāvi divpad-
smit tūkstošu dziedātāju priekšā un 
viņi visi pakļaujas tavai diriģenta 
rokai. Ja cilvēki lieto narkotikas, lai 
apreibinātos un būtu „laimīgi”, tad 
diriģēšana ir mana narkotika. Es 
bez tās nevaru.

–  No kā cilvēkiem vajadzētu 
atteikties? 

 – No mantu kulta, no neizmē-
rojamas alkatības. Cilvēki dažkārt ir 
gatavi pārdot savu dvēseli, lai gūtu 
kādu labumu. Es cienu tos, kuri ar 
savu darbu sasniedz savas dzīves 
virsotnes un izvirzītos mērķus, 
neiekāpjot melnajās un netīrajās 
darījumu lietās. 

–  Kādas īpašības cilvēkos jūs 
cienāt visvairāk? 

–  Godīgumu gan pašam pret 
sevi, gan citiem. Man nav sapro-
tama cilvēku neizmērojamā alkatī-
ba, liekulība un vēlme negodīgiem 
līdzekļiem, ar skaistiem vārdiem 
maldinot sabiedrību, sakārtot sa-
vas personīgās lietas. Man ir prieks 
par tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri 
bērnus iesaista koros un deju ko-
lektīvos, ir aktīvi sabiedriskos pasā-
kumos un valsts svētkos, lepojas ar 
to, ka ir saimnieki savā zemē, nevis 
brauc uz ārvalstīm un apgalvo, ka 
ir Latvijas patrioti. Mūsu Latvijas 
zemei katram latvietim vajadzētu 
būt vienīgajai mīļākajai vietai pa-
saulē! Un tikai mūsu pašu rokās – 
mūsu darbos – ir spēks un vara, lai 
Latvijā valdītu pārticība kā garīgajā, 
tā materiālajā ziņā. 

Alise Patmaniece
Pilna intervija: www.parkulturu.lv

„Mans sirdsdarbs ir kora dziedāšana”
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Aleksandrs Ņeberekutins dzimis 
1962. gadā. Strādā dažādos žanros 
un ar dažādām metodēm – eļļa, 
akvarelis. Mākslinieks ir piedalījies 
vairāk nekā 50 izstādēs, no kurām 
25 ir bijušas personālizstādes. 
Aleksandra darbi atrodas slavenu 
cilvēku privātkolekcijās dažādās 
valstīs. Viņš sadarbojas ar 
daudzām Rīgas mākslas galerijām, 
daudz ceļo pa Latviju un ārpus 
tās, meklējot jaunus iespaidus un 
iedvesmas avotus.

Vai mēs zinām, kā patiesībā 
izskatās pasaule ap mums? Kāpēc 
mēs uzskatām, ka debesis ir zilas,  
zāle – zaļa un dzērvenes – 
sarkanas? Kāpēc reizēm 
mākslinieki var uzzīmēt zilu 
zāli? Tā ir viņu fantāzija vai kāds 
pasauli redz tieši tādu?

Pētnieki teiks, ka mūsu pasaules 
redzējums ir saistīts ar cilvēka 
redzes īpatnībām. Mūsu acis ir 
radītas, lai uztvertu saules gaismu. 
Tiesa, reizēm daba jokojas ar 
mums, un mēs redzam ilūzijas, 
kas maina ierastās krāsas un tēlus. 
Visbiežāk mēs uzreiz aizmirstam 
par tām, taču mākslinieki atceras 
šos brīnišķīgos mirkļus un gleznās 
atgādina mums – cik skaisti var būt 
mūsu dzīves mirkļi gaismas pasaulē.

No brīža, kad cilvēks iekūra 
pirmo ugunskuru, lai izgaismotu 
savu alu, ir parādījusies vēl cita 
gaismas realitāte. Ugunskura vai 
lāpas gaisma ir ievērojami siltāka 
par pusdienlaika sauli, tā vairāk 
līdzinās gaismai, kuru mēs redzam 
vakarā pirms saulrieta. Atcerieties, 
kā satumst krūmu lapas pie upes 
šajā laikā, kā parādās tumši violetas 
ēnas… Šīs gaismas spektrā ir vairāk 
sarkano staru, un fiziķi apgalvo, ka 

šādai gaismai ir zema temperatūra.
Kvēlspuldzes ir ievērojami 

spilgtākas. Taču arī to gaisma 
atšķiras no dienas gaismas. Vēl 
lielāka atšķirība novērojama tā 
saukto dienas gaismas un LED 
spuldžu klāstā. Dienas gaismas un 
LED spuldzes var izstarot gaismu, 
sākot no maigi rozā toņa līdz auksti 
zilam. Auksti zilais tonis ir gaisma 
ar visaugstāko temperatūru. Šo 
spuldžu spektrā ir liela zilo staru 
koncentrācija. Šādā gaismā spīd 
pašas karstākās zvaigznes Visumā.

Tāpēc, izvēloties spuldzes, 
jāpievērš uzmanība tā sauktajai 
gaismas temperatūrai. Tiek uzskatīts, 
ka sveces liesmas temperatūra ir 
no 1500 līdz 2000 grādiem, bet 
vienkāršai 100 vatu kvēlspuldzei 
temperatūra ir apmēram 2800 grādu 
pēc Kelvina (K).

Katrs gaismas avots maina apkārt 
esošās pasaules veidolu. Viena un tā 
pati istaba dažādās gaismās izskatās 
pavisam citādi. Vislabāk to var 
pamanīt, ja vienu un to pašu gleznu 
izgaismo ar dažādām spuldzēm – 
jūs ieraudzīsiet dažādas pasaules, 
izjutīsiet dažādas noskaņas. Tāpēc 
ir radītas speciālas spuldzes. 
Piemēram, gaļas veikalos vitrīnās 
izmanto lampas, kas dod siltu 
gaismu (to gaismas temperatūra ir 
2700–3000 K), tāpēc gaļa izskatās 
rozā un svaiga.

Poligrāfijā darba vietas izgais-
mošanas gaismas temperatūras 
standarts ir 6500 grādi. Šāda 
temperatūra ir speciālām spuldzēm, 
kuras dod nelielu daudzumu 
ultravioletās gaismas. Šādas 
spuldzes ir radītas, lai tās izstarotā 
gaisma maksimāli līdzinātos saules 
gaismai, jo lielākā daļa žurnālu 
un plakātu tiek skatīti tieši saules 

gaismā. Tad krāsas ir daudz 
izteiksmīgākas un spilgtākas. Tāpēc 
skatīties glancētus žurnālus sveces 
gaismā ir romantiski, taču tas nav  
pareizi – jūs neieraudzīsiet to, ko 
redzēja fotogrāfs un poligrāfists. 

Lai nodemonstrētu, kā gaisma 
un māksla ietekmē mūsu 
noskaņojumu, Ķekavas uzņēmums 
„Konstanta Tvis” sadarbībā 
ar gleznotāju Aleksandru 
Ņeberekutinu 8. augustā 
organizē māksliniecisku 
prezentāciju – izstādes 
atklāšanu „Māksla un 
Gaisma” kompānijas 
„Konstanta Tvis” telpās 
Pliederu ielā 22, Ķekavā.

Aleksandrs Ņeberekutins 
– starptautiska līmeņa 
latviešu gleznotājs – šim 
pasākumam ir sagatavojis 
savus darbus. Prezentācijas 
laikā jūs varēsiet vērot, 
kā, mainoties gleznas 
izgaismošanas avotam, 
mainās gleznas tēls. 
Gleznotājs pastāstīs, kā 
viņš izvēlas gaismas avotus 
saviem darbiem, savukārt 
tehniskie konsultanti 
pastāstīt par to, kādi 
gaismas avoti ir pieejami 
un kā tos pareizi izvēlēties 
konkrētai telpai.

Mākslas darbs un pareizi 
izvēlēts izgaismošanas avots 
var uzlabot noskaņojumu, 
un gluži pretēji – izvēloties 
nepareizu izgaismošanas 
avotu, noskaņojums un 
pašsajūta būs zemā līmenī.

Pasākuma laikā notiks 
Aleksandra Ņeberekutina 
meistarklase, kuru varēs 
vērot visi klātesošie. 

Meistarklases laikā mākslinieks 
parādīs gleznošanas darbības 
principus un gaismas nozīmi 
gleznas tapšanas procesā. 
Apmeklētāji varēs uzdot jautājumus 
gan tehniskajiem konsultantiem, 
gan māksliniekam.

„Konstanta Tvis” un 
Aleksandrs Ņeberekutins aicina 

visus interesentus 8. augustā 
no plkst. 11 līdz 16 iepazīties 
ar pārsteidzošo mākslas un 
gaismas pasauli. Pasākuma 
laikā apmeklētājiem būs iespēja 
iegādāties mākslinieka gleznas un 
„Konstanta Tvis” produkciju par 
pievilcīgām cenām.

Konstantīns Ranks

Afiša12  Ķekavas Novads  2015. gada 14. jūlijs

Līdz 22. augustam Ķekavas no-
vadpētniecības muzejā apska-
tāma mūsu kaimiņu novada 
mākslinieku Ievas un Tālivalža 

Muzikantu darbu izstāde „Glez-
nas un skulptūras”.
Abi mācījušies Rīgas Lietišķās 
mākslas un dizaina koledžā un 

beiguši Latvijas Mākslas akadē-
miju. Izstādēs piedalās no pagā-
jušā gadsimta 80. gadiem. Strādā 
dažādos mākslas žanros – tēlnie-
cībā, glezniecībā, grafikā, kerami-
kā. Darbi eksponēti un atrodas 
privātkolekcijās Latvijā, Holandē, 
Anglijā, Francijā, ASV, Krievijā, 
Austrālijā un citur pasaulē. Per-
sonālizstādes bijušas daudzviet 
Latvijā un tagad arī Ķekavā.

Tālivaldis Muzikants ir Dauga-
vas krastā Daugmalē uzstādītās 
skulptūras „Važu rāvējs” autors. 
Skulptūra veltīta Tautas atmodai 
un brīvībai. Otrs nozīmīgākais 
monumentālais darbs ir skulp-
tūru grupa „Putni”, kas uzstādīta 

Baldones skulptūru dārzā.
Izstādē apskatāmi darbi no 

Ievas Muzikantes gleznu cikla 
„Latvija – Gadalaiki ” un „Māte 
Terēze”. Autore par sajūtām savos 
darbos stāsta: „Cilvēka mūžs ir 
kā gada ritums: pavasarim seko 
vasara, vasarai seko rudens, ru-
denim – ziema. Cilvēks ir daļa 
no dabas, daļa no tēvzemes, 
daļa no laika, daļa no sabiedrī-
bas. Diemžēl mums nav dots šo 
ciklu atkārtot, paņemot pavasara 
ziedēt priekam ziemas gudrību. 
Mēs katrs pasaulē skatāmies caur 
savu prizmu, un pasaule mums 
veras pretī un spoguļojas mūsos.”

Šajā izstādē apskatāma Tālival-

ža Muzikanta skulpturālo darbu 
sērija „Akmens impresijas” un ke-
ramikas skulptūru grupa „Rozes”, 
kā arī plenērā tapušas ainavas.

Par savām izjūtām un radošo 
impulsu Tālivaldis saka: „Gar 
jūru staigājot, mani uzrunā šie 
nelielie akmeņi, kurus var pacelt, 
pagrozīt, un tajos var jau iztēlo-
ties nākamo skulptūru. Mājās šie 
akmeņi pārtop par impresijām. 
Pats kalšanas process ir kā saruna 
un spēle starp mani un akmeni, 
kurš dažkārt atklāj ko jaunu, bet 
dažkārt kaut ko paslēpj… Man 
nozīmīgi šķiet saglabāt katrā ak-
menī tā pirmatnējo skaistumu.”

Ināra Rumbina

Māksla un gaisma palīdz iepazīt pasauli

Gleznas un skulptūras 
novadpētniecības muzejā

Mākslinieki kopā ar muzeja direktori izstādes atklāšanā.


